
Varga István lassan nyolc éve működő kundi sajtmanufak-
túrájában minden látogatásunkkor találunk újdonságot. Múlt 
szerdán a vállalkozó egy sajtiskola megnyitásáról számolt 
be. A régóta dédelgetett álom a hétvégén valóra is vált, 
szombaton népes társaság vett részt az első, jó hangulatú, 
kóstolással fűszerezett oktatáson. 

– Tapasztalataim szerint sok mindenkit érdekel, hogyan készülnek a 
sajtjaink, erre tehát van kereslet az élménypiacon. Két-három éve szüle-
tett meg bennem a sajtiskola ötlete a Németországban látottak alapján. 
Ez gyakorlatilag úgy működik, hogy valamennyi résztvevő kap egy üstöt, 
alatta kis melegítővel, hőmérőt, tejoltót, formákat. Így mindenki el tudja 
készíteni a friss gomolyát, amit természetesen haza is vihet. Tíz- vagy 
akár húszfős csoportokat is tudunk fogadni – tette hozzá Varga István, 
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Egy gondolat- 
ébresztő előadás 
hangulata 
Hiány – ez volt a címe a megismételt 
előadásnak. 2024. március 13-án dél-
után 6 órakor kezdődött az a zenés 
előadás, amit február 8-án egyszer 
már meghallgattam.  

____________2.  
Nemi erőszak  
gyanúja miatt  
letartóztatták  
A rendőrség értesítése szerint március 
16-án, szombaton letartóztattak egy 
51 éves szászrégeni férfit, akit tetten 
értek, amint megerőszakolta kiskorú 
lányát.  

____________4.  
Ma sincs vége  
a küzdelemnek 
Legkevesebb félszáz helyszínen tisz-
telegtek a megye vidéki településein a 
nemzeti ünnep alkalmából. Több szá-
zan vagy csupán maroknyian, nagyvá-
rosban vagy kistelepülésen, de 
mindenhol fontosnak tartották feltűzni 
a nemzeti színű kokárdát, felidézni a 
Nemzeti dalt és elénekelni himnusza-
inkat.  

____________5. Nagy Székely ldikó

A sörös sajt, az új termékkülönlegesség                 Fotó: Nagy Tibor

Hiánycikk az élménypiacon 

Sajtiskola nyílt Kundon 

(Folytatás a 6. oldalon)

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

A demokrácia  
„magasiskolája” 

Avagy – mondhatnánk úgy is –, hogyan nem szabad kormányozni egy 
országot? Akármilyen kezdő politikusnak elrettentő példa lehetne a je-
lenlegi román kormánykoalíció tehetetlensége. Megtanulhatná, hogyan 
nem szabad egy ország kormányát vezetni, sorsát intézni.  

Természetesen a szociáldemokraták és a liberálisok között tapasztal-
ható sokéves ellentétről, illetve az érdekek kiváltotta erőltetett koalíció-
ról van szó. Nem beszélve az egyéni ambíciókról, szimpátiákról, 
ellentétekről, ellenszenvekről. Közismert a két politikai alakulat közötti 
többéves ellenségeskedés. Ám ami jelenleg folyik, az már a tragikomé-
dia fogalmát is „lekörözi”.  

Hónapok óta tartó úgymond egyeztetések után sem tudtak megegyezni 
a legfontosabb jelöltekről : nincs államelnökjelöltjük, nem tudnak közös 
nevezőre jutni a bukaresti főpolgármester személyét illetően sem.  

Hoppá! Időközben kihúztak egy nevet a kalapból! 
A „központi” csetepaté helyi szinteken is érezteti hatását. A liberáli-

sok első alelnöke szerint a két hatalom csatája helyileg a Steaua és a 
Dinamo párharcához hasonlít, a közös európai parlamenti jelöltséget 
egy nemzetközi megmérettetésen részt vevő válogatotthoz lehetne ha-
sonlítani. 

Az ellenzéknél sem jobb a helyzet. A Központi Választási Iroda  
(Folytatás a 2. oldalon)

Mózes Edith 
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IDŐJÁRÁS 
Borús 
Hőmérséklet: 

max.   8 0C 
min.   -2 0C

Az őstojástól húsvétig – előadás 
és könyvbemutató 

Március 19-én, kedden (ma) 17 órakor az Erdélyi Ha-
gyományok Háza Alapítvány marosvásárhelyi, Sáros 
utca 1. szám alatti székhelyén Kisné Portik Irén, Az 
őstojástól húsvétig című kötet szerzője könyvbemuta-
tóval egybekötött előadására kerül sor. Az esemény 
társszervezője a Gránátalma Egyesület. 

Maxim Orsolya élmény- 
beszámolója 

Az Edu.Tea a nemzedékek közötti kapcsolatok, ta-
pasztalatok és tudás átadásának műhelye, ahol egy 
tea mellett kortalanná válnak a találkozások. A prog-
ramsorozat keretében március 20-án, szerdán 17 óra-
kor Maxim Orsolya tart fényképes beszámolót a 
marosvásárhelyi Kálvin Házban (Eminescu utca 22. 
szám) a portugál Camino hangulatáról, kihívásairól, 
szépségeiről. A résztvevők izgalmas történeteket hall-
hatnak egy ország gyalogos felfedezéséről, és meg-
tudhatják, miként lesz a gyalogtúrázásból hosszú távú 
gyaloglás. A belépés díjtalan. Szervező az Edunium 
Egyesület. 

Kamarazeneest 
A Chitaranova együttes kamarazeneestjére várják a 
klasszikus zene kedvelőit március 19-én, kedden 
(ma) 19 órakor a marosvásárhelyi Kultúrpalota kister-
mébe. Műsoron: Vivaldi-, Mauro Giuliani-, Cătălin Şte-
fănescu Pătraşcu-művek. 

Honteremtők albérletben – Virág 
György önéletrajzi kötete 

Március 22-én, pénteken 18 órától a marosvásárhelyi 
Bernády Házban (Horea u. 6.) bemutatják Virág 
Györgynek, a Maros Megyei Tanács volt elnökének a 
Mentor Könyvek gondozásában megjelent önéletrajzi 
kötetét, amelynek címe Honteremtők albérletben. A 
szerzőt köszönti és a kötetet méltatja Borbély László 
és Káli Király István, a kiadó vezetője. 

Az utolsó vagon – Vajda György 
könyvbemutatója  

Március 28-án, csütörtökön 18 órától a marosvásár-
helyi Bernády Házban mutatják be Vajda Györgynek, 
lapunk munkatársának a Holnap Könyvek Kiadó által 
megjelentetett Az utolsó vagon című novelláskötetét. 
A könyvbe 13 rövid történet került, a cselekmények a 
közelmúltban történtek, tükörképei a rendszerváltás 
előtti, illetve utáni életnek. A kötetet ismerteti és a 
szerzővel beszélget Szűcs László újságíró, a kötet 
szerkesztője, felolvas Szélyes Ferenc színművész.

Ma  JÓZSEF és BÁNK,  
holnap KLAUDIA napja. 
KLAUDIA:   latin eredetű, a Kla-
udiusz (jelentése eredetileg sánta, 
béna) férfinév női párja.

Új helyi tanácsosok  
Marosvásárhelyen  

Két új helyi tanácsos tette le az esküt a Soós Zoltán ma-
rosvásárhelyi polgármester által összehívott rendkívüli ülé-
sen március 15-én, pénteken. Dr. Horaţiu Suciu (Nemzeti 
Liberális Párt) és Pápai László Zsolt (Szabad Emberek 
Pártja) lemondását követően Oltean Mădălina Virginia, a 
Nemzeti Liberális Párt és Chebuţiu Andrei, a Szabad Em-
berek Pártjának tagja lépett a helyi tanácsosok sorába. 

Közel 800 új alkalmazott 
Az év első két hónapjában 788, a Maros Megyei Munka-
erő-foglalkoztatási Ügynökség nyilvántartásában szereplő 
személy – köztük 362 nő – talált munkahelyet az országos 
foglalkoztatási program keretében. A legtöbb – szám szerint 
342 – új alkalmazott 45 év fölötti, 257-en pedig a 25 év alatti 
fiatalok korosztályához tartoznak; 432-en vidéken, 356-an 
városon élnek. Az állást talált személyek többsége – 263 – 
középiskolai végzettségű, 173-an szakiskolai, 162-en álta-
lános iskolai végzettségűek, 76 személy mindössze a négy 
elemi osztályt járta ki. A felsőfokú végzettségű új alkalma-
zottak 87-en vannak. A Maros megyei ügynökség közvetí-
tésével alkalmazott személyek közül 278-an tartoznak a 
nehezen vagy nagyon nehezen foglalkoztathatók kategóri-
ájába. Az év első két hónapjában 1886 személyt vett nyil-
vántartásba a megyei munkaerő-foglalkoztatási ügynökség. 

A Passió a nyári színpadon 
Március 24-én, virágvasárnap 17 órai kezdettel újra látható 
Jézus szenvedéstörténete Marosvásárhelyen, a nyári szín-
padon. A misztériumjátékot egy helyi fiatal keresztény kö-
zösség adja elő. 

A román csendőrség 1850–2020 –  
kiállítás 

A Román Nemzeti Történeti Múzeum a nagyszebeni Astra 
nemzeti múzeumkomplexummal, a Román Csendőrség 
Főfelügyelőségével és a Maros Megyei Múzeummal part-
nerségben nyitja meg A román csendőrség 1850–2020 
című vándorkiállítást március 25-én, hétfőn 13 órakor a ma-
rosvásárhelyi várban lévő történeti és régészeti múzeumi 
részlegen. A megnyitón a belügyminisztérium képviselői, il-
letve más közéleti személyiségek is jelen lesznek. A csend-
őrség megalakulásának 170. évfordulója alkalmából 
rendezett kiállítás célja, hogy megismertesse a nagyközön-
séggel a Románia újkori és kortárs történelmében jelentős 
szerepet játszó intézmény történetét. A tárlaton a Román 
Nemzeti Történeti Múzeum és a Román Csendőrség Mú-
zeumának hagyatékából származó műkincsek és törté-
nelmi értékű tárgyak, kitüntetések, engedélyek, 
dokumentumok, fényképek, szakkiadványok, felszerelési 
tárgyak, valamint egyenruhák is láthatók lesznek. A kiállítás 
április 30-ig látogatható keddtől péntekig 9–16, szomba- 
ton és vasárnap 10–13 óra között, hétfőnként zárva. Fel-
nőtteknek 15, nyugdíjasoknak 7, diákoknak 3 lejbe kerül a 
belépő.  

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó

19., kedd 
A Nap kel  

6 óra 27 perckor,  
lenyugszik  

18 óra 34 perckor.  
Az év 79. napja,  

hátravan 287 nap.

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. március 18.

1 EUR 4,9715
1 USD 4,5614

100 HUF 1,2606
1 g ARANY 316,4037

RENDEZVÉNYEK

Hiány – ez volt a címe a megismé-
telt előadásnak. 2024. március 13-án 
délután 6 órakor kezdődött az a zenés 
előadás, amit február 8-án egyszer már 
meghallgattam.  

 Az esős reggelen a megszokottnál 
gyakoribb ásítások közepette róttam 
lépteimet a munkahelyre, majd késő 
délután, egy kedves meghívásnak ele-
get téve, az esőcseppek álmosító 
hangja ellenére elballagtam a Döme’s 
Music Pub & More névre keresztelt 
hangulatos kis helyre. Első alkalom-
mal a műsor újszerűsége keltette fel 
érdeklődésemet, e mostani előadáson 
pedig több lehetőségem volt odafi-
gyelni a részletekre is, amelyek elmé-
lyítették a kezdeti élményt. 

 A meghirdetett időpontban elkez-
dődött az előadás. Tasnády Ádám kö-
szöntötte az egybegyűlteket. Tökéletes 
artikulációval minden szavát, minden 
szóvégi mássalhangzóját hallani lehe-
tett – igaz, ő színész végzettségű! A rút 
kiskacsa című Andersen-mesével han-
golta képzelőerőnket. Kezdetben úgy 
éreztük, csupán az előadó életrajzát 
halljuk mesébe és dalba foglalva, de 
később kinőtte magát a történet, és bi-
zony önmagunk gyenge pontjai is 
megszólaltak titkolt belső szobánkban. 

 Szó volt mellőzésről, kivetésről, 
megaláztatásról, küzdésről, de helyet 
kapott mindezek mellett a reménysu-
gár és a biztatás is. A bevezető után 
szinte üdítőként fogadtuk azt a termé-
szetes megállapítást, hogy a világ nem 
csak napfény és szivárvány. Megértet-
tük: az emberek dzsungelében bizony 
bírni kell a pofonokat, és tovább kell 
küzdeni, de küzdésünk ne abból álljon, 
hogy saját gondjaink miatt is másra 
mutogatva másokat okoljunk. 

 A műsor egy igényesen összeválo-
gatott és kidolgozott dalcsokor által 
fényesedett ki. George Gershwin ze-
neszerző hat dalát adta elő Tasnády 
Ádám, a Marosvásárhelyi Művészeti 
Egyetem zene szakos, mesterképzős 
hallgatója. Az egyetem családias han-
gulatáról árulkodik, hogy tanárok és 
hallgatók közösen dolgoznak egy-egy 
előadáson. Ezúttal is dr. Makkai 
Gyöngyvér tanárnő vette a fáradságot, 
és zongorán kísérte tanítványát. A vég-

telenül szerény tanárnő ismét példát 
mutatott pedagógiai nagyságáról, 
ugyanis időt, energiát áldozott csak 
azért, hogy tanítványa megtarthassa 
második műsorát. 

 Gershwin dalai újszerűen hangzot-
tak a szórakozóhely aprócska színpa-
dán. Hiány… – arra utalt az előadás 
címe, hogy bizony nálunk mindeddig 
hiányzott az említett zeneszerző mű-
vészete. Ezúttal szemelvényesen meg-
ismerhettük. George Gershwin a 
zenetörténet egyik olyan zeneszerzője, 
aki igyekezett összeegyeztetni az eu-
rópai „klasszikus” zenét és az ameri-
kai dzsessz világát, dalai magukon 
hordozzák a harmóniai újdonságok 
változatos lehetőségeit, de még nem 

idegenek a klasszikus harmóniarend-
hez szokott fülek számára sem. 

 Tasnády Ádám és Makkai Gyöngy-
vér közös zenés estje akaratlanul 
Franz Schubertre emlékeztet: kis is-
merős csoport előtt szerénykedő elő-
adás, mely sokkal többet érdemelne. 

 Remélem, reméljük, hogy a schu-
bertiádák mintájára egyszer Marosvá-
sárhelyen kialakul egy tasnádyáda 
rendezvénysorozat! 

 Ádám egykori tanáraként zárszó-
ként annyit mondhatok, hogy Tasnády 
Ádám kinőtte a mellényét – no, nem 
azt, mit hűvös estéken magára ölthet, 
hanem azt a bizonyos másikat, mely-
ből sokan túl nagy méretet öltenek ma-
gukra…

Egy gondolatébresztő előadás hangulata 
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Hétfőtől napi kétórás munka- 
beszüntetéssel és a bürokrati- 
kus előírások „túlbuzgó” betartá-
sával adnak hangot bérköve- 
teléseiknek a helyi közigazgatás-
ban dolgozók – közölte több mint 
3000 község- és városháza alkal-
mazottainak érdekképviselete, a 
Columna-SCOR szakszervezeti 
szövetség. 

A SCOR a kormányhoz intézett átira-
tában rámutat: a január 31-i első, kétórás 
figyelmeztető sztrájkján több mint 800 
községháza csaknem 11 ezer alkalma-
zottja szüntette be a munkát, és február 5-
ére a szakszervezet általános sztrájkot 

helyezett kilátásba, amit a munkaügyi mi-
niszter február 1-jén tett béremelési ígé-
reteire alapozva elnapoltak, de azóta sem 
történt ügyükben előrelépés. 

Az érdekképviselet hathetes türelmi 
idő után a tiltakozó megmozdulások újra-
kezdéséről döntött. Az átirat szerint a 
SCOR szakszervezet csaknem 19 ezer 
tagja vesz részt a hét végéig tartó figyel-
meztető sztrájkban. A kétórás munkabe-
szüntetést nem előre meghatározott, 
hanem naponta változó idősávban tartják, 
a polgárok beadványaira és kérvényeire 
csak 30 (adott esetben 15) nap múlva,  
vagyis a törvény által megszabott határidő 
lejártakor válaszolnak. 

Amennyiben a kormány továbbra sem 
tesz lépéseket a helyi közigazgatásban 
dolgozók bérének emelése érdekében, a 
szakszervezet általános munkabeszünte-
tést hirdet a június 9-i önkormányzati vá-
lasztások időszakában – figyelmeztet az 
érdekképviselet. Az érdekképviselet az 
ellen tiltakozik, hogy a községi polgár-
mesteri hivatalok mintegy 60 ezer alkal-
mazottjának 2021 óta nem nőtt a fizetése. 
A kormány a tavalyi év végén hozott ta-
karékossági intézkedések részeként ismét 
befagyasztotta az önkormányzati dolgo-
zók bérénél alapul vett alpolgármesteri fi-
zetéseket, ezért az alkalmazottak fizetése 
sem növekedhet. (MTI) 

Drogellenes tájékoztató  
kampány indul  

Natalia Intotero családügyi miniszter hétfőn bejelen-
tette, hogy széles körű drogellenes tájékoztató kam-
pányt indítanak jövő hónapban az ország 20 
egyetemi központjában. „Az eddigi legnagyobb pre-
venciós kampányt indítjuk útjára a kábítószer-hasz-
nálat és a függőség más formáinak megelőzésére, 
illetve a családon belüli erőszak és az emberkeres-
kedelem ellen” – számolt be a miniszter. Intotero sze-
rint a kampányt a Legfelsőbb Védelmi Tanácshoz 
tartozó minisztériumok támogatásával fogják végre-
hajtani. A családügyi miniszter azt is elmondta, hogy 
a kampányban az orvosi, a szociális munkás és a 
pszichológiai karok hallgatói vesznek részt, de olyan 
fiatalok is, akiknek sikerült leküzdeniük a függőséget. 

Elbocsátások a székely- 
udvarhelyi készruhagyárnál 

A megrendelések csökkenése és a személyi költsé-
gek növekedése miatt megvált 130 alkalmazottjától 
az egyik székelyudvarhelyi készruhagyár. A Hargita 
megyei munkaerő-elhelyezési ügynökség osztályve-
zetője, Janó Edit hétfőn azt nyilatkozta, hogy a cég 
eredetileg 254 személy elbocsátását jelentette be, de 
végül 130 alkalmazottjától vált meg eddig, és az el-
bocsátottak száma nem fogja meghaladni a 150-et. 
A mintegy 400 személyt foglalkoztató vállalat a kö-
vetkező három hónapra szóló megrendelések több 
mint 60 százalékos csökkenésével és a személyi 
költségek növekedésével indokolta az elbocsátást. 
Janó Edit elmondta, az érintett alkalmazottak mun-
kanélküli-segélyben részesülnek, tájékoztatták őket 
a helyi munkaerő-piacon elérhető állásokról, és részt 
vehetnek a munkaerő-elhelyezési ügynökség szak-
mai képzésein. Az is előfordulhat, hogy az elbocsá-
tottak egy részének később ismét munkát kínál a 
vállalat – tette hozzá.  

(Hírforrás: Agerpres) 

Ország – világ Munkabeszüntetéssel és túlbuzgósággal adnak hangot 
bérköveteléseiknek a helyi közigazgatási alkalmazottak 

Vlagyimir Putyin orosz elnök újra-
választása „elnyomáson és meg-
félemlítésen” alapult – jelentette 
ki az uniós kül- és biztonságpoli-
tikai főképviselő az Európai Unió 
nevében hétfőn kiadott nyilatko-
zatában. 

Josep Borrell hangsúlyozta: a március 
15–17. közötti orosz elnökválasztás 
„nem volt sem szabad, sem tisztességes”. 

Az orosz hatóságok a választás köze-
ledtével egyre jobban szigorították a 
szisztematikus belső elnyomást ezt szol-
gáló új jogszabályok megalkotásával és 
politikai szándékból elrendelt börtön-
büntetések kiszabásával, kíméletlenül 
felléptek az ellenzéki politikusokkal, a 
civil szervezetekkel, a független médiá-
val és a kritikus véleményeket nyilváno-
san hangoztatókkal szemben. 

„A választás egy egyre szűkülő politi-
kai térben folyt le, ami a polgári és a po-

litikai jogok megsértésének riasztó nö-
vekedését eredményezte.  

Számos jelöltet megakadályoztak 
abban, hogy induljanak a választáson, 
köztük olyanokat, akik ellenzik Oroszor-
szág Ukrajna elleni háborúját. Továbbá 
megfosztották az orosz szavazókat a va-
lódi választás lehetőségétől, erősen kor-
látozták tájékozódásukat” – állapította 
meg. 

Az Európai Unió továbbra is támo-
gatni fogja az orosz civil szervezetek, az 
emberjogvédők és a független média 
munkáját – hangsúlyozta. 

Borrell kijelentette: az Európai Unió 
határozottan elítéli a választás jogellenes 
megtartását Ukrajna Oroszország által 
megszállt területein, ugyanis Moszkva 
ezzel megsérti a nemzetközi jogot, egye-
bek közt az ENSZ Alapokmányát, vala-
mint Ukrajna függetlenségét, önállósá- 
gát és területi egységét. 

„Az Európai Unió újólag hangsú-
lyozza: nem ismeri el, és soha nem is 
fogja elismerni az Ukrajna területén 
megtartott, úgynevezett választásokat, 
sem pedig azok eredményeit. Ezek sem-
misek, és semmilyen joghatással nem 
járhatnak. Oroszország politikai vezetése 
és mindazok, akik részt vettek ezeknek a 
megszervezésében, szembesülni fognak 
az illegális cselekmények következmé-
nyeivel” – fogalmazott. 

Végül megerősítette: az Európai Unió 
megingathatatlanul támogatja Ukrajna 
függetlenségét, önállóságát és területi 
egységét a nemzetközileg elismert ha- 
tárain belül. Oroszországnak be kell 
szüntetnie Ukrajna elleni háborúját, és 
azonnal, teljesen és feltétel nélkül ki kell 
vonnia erőit és minden katonai felszere-
lését Ukrajna egész területéről – tette 
hozzá az uniós diplomácia vezető- 
je. (MTI) 

Visszalépett a jelöltségtől a hét 
végén sorra kerülő államfőválasz-
táson Andrej Danko, a pozsonyi 
parlament alelnöke, a hárompárti 
szlovák kormánykoalíció legki-
sebb pártja, a Szlovák Nemzeti 
Párt (SNS) elnöke, aki ezen dön-
tését pozsonyi sajtótájékoztató-
ján jelentette be hétfőn. Andrej 
Danko azt is bejelentette: egy 
másik elnökjelöltnek, Stefan Ha-
rabínnak, a legfelsőbb bíróság ko-
rábbi elnökének javára lép vissza.  

Az SNS elnöke a döntést a választói 
preferenciák alakulásával, illetve azzal 
indokolta, hogy ilyen módon szeretné 
megelőzni a nemzeti-konzervatív erők 
szétforgácsolódását. 

„Már januárban úriemberek módjára 
megállapodtunk, hogy kettőnk közül a 
másik azt fogja támogatni, akinek a vá-

lasztások előtti felmérésekben nagyobb 
lesz a támogatottsága” – idézte a TASR 
szlovák közszolgálati hírügynökség 
Andrej Danko szavait, aki döntését Ste-
fan Harabínnal együtt tartott sajtótájé-
koztatóján jelentette be. Andrej Danko 
egyúttal felkérte pártja választóit, hogy 
a szombati voksoláson Stefan Harabínt 
támogassák. 

A szlovák kormánykoalíció másik két 
pártja, a Robert Fico miniszterelnök ve-
zette Irány (Smer-SSD) és a Hang (Hlas-
SD) Peter Pellegrinit támogatja az 
elnökválasztáson. Peter Pellegrini a Hlas 
elnöke, és jelenleg a pozsonyi parlament 
házelnöki tisztét is betölti.  

Andrej Danko korábban többször is 
kritikus nézeteinek adott hangot Peter 
Pellegrinivel kapcsolatban, hétfőn pedig 
egy erre vonatkozó újságírói kérdésre 
válaszolva azt mondta: Peter Pellegrini 

nem tartott igényt az SNS támogatására. 
Stefan Harabín, aki békepárti jelöltnek 

jellemezte magát a hétfői sajtótájékozta-
tón, megköszönte Andrej Danko támo-
gatását, és kijelentette: amennyiben 
államfőnek választják, mindent meg- 
tesz annak érdekében, hogy geopoliti- 
kai szempontból az ország semleges le-
gyen.  

Andrej Danko visszalépését követően 
a szlovák elnökválasztás szombaton 
megrendezendő első fordulójában tíz je-
löltre lehet majd voksolni, közülük a fel-
mérések leggyakrabban Peter Pellegrini, 
illetve Ivan Korcok korábbi külügymi-
niszter továbbjutását valószínűsítik a 
második fordulóba. 

A szlovák államfőválasztáson ezúttal 
is indul magyar jelölt, Forró Krisztián, a 
felvidéki magyar párt, a Magyar Szövet-
ség elnöke személyében. (MTI)

Josep Borrell: Elnyomáson és megfélemlítésen  
alapult Vlagyimir Putyin újraválasztása 

Visszalépett Andrej Danko szlovák elnökjelölt 

Öt órán át tartó heves tűzharc 
zajlott a Gázai övezet északi  
részén fekvő Sifa kórházban az  
izraeli hadsereg (IDF) és az iszla-
mista Hamász terrorszervezet 
fegyveresei között hétfő hajnal-
ban – jelentette az IDF szóvivője 
hétfőn. 

Daniel Hagari katonai szóvivő szerint 
azonnali beavatkozást igénylő hírszer-
zési információt követően a Sifa kórház 
területének egy részén „precízen megha-
tározott” katonai műveletet hajtottak 
végre. 

Izraeli értesülések szerint a Hamász 
vezetői a kórház területéről irányították 
Izrael elleni harcukat. Hagari hangsú-
lyozta, hogy nem a gázai civilek, hanem 
a civilek mögött rejtőzködő Hamász 

ellen harcolnak, és igyekeznek elkerülni 
a civilek sérülését. 

Az IDF éjjel fél 2-kor körülvette a 
kórházat, ezzel megakadályozva a fegy-
veresek elmenekülését. Reggelig mint- 
egy nyolcvan palesztint tartóztattak le. 
Felszólították a palesztin fegyvereseket, 
hogy hagyják el a kórházat, és adják meg 
magukat. 

Az IDF drónok és különleges techni-
kai eszközök bevetésével harcol, hogy 
taktikai, hírszerzési és hadműveleti 
előnyt biztosítson katonáinak.  

A razzia célja annak megakadályo-
zása, hogy a Hamász ismét a Gázai öve-
zet északi részének terrorista 
főhadiszállásává alakítsa a Sifa kórház 
épületegyüttesét.  

Az IDF arabul beszélők segítségével 

kommunikál a kórházban található gáza-
iakkal, és saját orvosai is részt vesznek a 
rászorulók megsegítésében. Az akció 
mellett humanitárius segélyeket, vizet és 
élelmet is szállítanak az intézménybe; a 
betegek és az egészségügyi személyzet 
evakuálására nincs szükség. 

A Hamász ellenőrzése alatt álló gázai 
egészségügyi minisztérium közlése sze-
rint halottak és sebesültek vannak a kór-
házban, az intézmény bejáratánál tűz 
ütött ki, és a kommunikáció megszakadt.  

Izraelt heves nemzetközi bírálat érte 
tavaly, amikor az IDF először támadta 
meg a kórházat, amely alatt később alag-
utakat tártak fel. Az IDF szerint ezeket a 
járatokat és föld alatti termeket a Ha-
mász parancsnoki és irányító központ-
ként használta. (MTI)

Heves tűzharc a gázai Sifa kórházban 
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elutasította az Egyesült Jobboldal Szövetségének létre-
hozására irányuló kérelmet, ami kemény hangú reakci-
ókat, vehemens vádakat váltott ki az alapítók részéről. 
Azt mondták, hogy a döntés ellen a Legfelsőbb Sem-
mítő- és Ítélőszékhez (ÎCCJ) fognak fellebbezni. 

„Az Egyesült Jobboldal Szövetsége bejegyzésének el-
utasítása a PSD kérésére Iohannis, Ciolacu és Ciucă 
részéről érkező politikai agresszió, amely megmutatja 
az egész országnak, hogy hova jutott a demokrácia. De 
ígérem nekik, nem fognak megállítani minket! Azt mu-
tatja, hogy az egyetlen párt, a PSD–PNL hajlandó láb-
bal tiporni a demokráciát, hogy megtartsa hatalmát.” 
A Klaus Iohannis által pártfogolt maffiaállam fél az 
Egyesült Jobboldaltól, és megpróbálja szövetségként el-
távolítani, hogy ne lehessen rá szavazni – állítja a jobb-
oldal.  

Ez zajlott központi szinten. A vidéki „demokrácia” 
sem volt jobb. Például egy részeg Mehedinţi megyei 
polgármester megverte a hivatal őrét, mert az nem sza-
vaz rá. A biztonsági őrt kórházba kellett szállítani. 

A Temes megyei Varjas községben az iskolának négy 
évvel ezelőtt szüksége volt egy iskolabuszra – több mint 
60 diákot szállított volna a jármű a tanintézményekbe. 
A község polgármestere azonban négy éven át egy több 
mint 30 éves, 56 férőhelyes iskolabuszt bérelt 483.000 
lejért, holott ennél olcsóbban vadonatújat vehetett 
volna. Most újabb mandátumért indulna. 

Marosvásárhelyen az RMDSZ felmondta a koalíciót 
a liberálisokkal, ugyanis a liberálisok bojkottja miatt  
a 2024-es költségvetést a PRO Románia és az  
RMDSZ szavazataival fogadták el. Az RMDSZ maros-
vásárhelyi szervezete ezt követően arról döntött, hogy 
felmondja a koalíciót, és a liberális alpolgármester le-
mondását követelte. Az RMDSZ szerint a PNL minden-
áron akadályozni próbálja a város fejlődését és 
működését. Ezért nem tud és nem is fog helyi koalíció-
ban dolgozni olyan pártokkal, amelyek személyes büsz-
keség, önérdek és gyenge kampánylogika miatt rossz 
döntéseket hoznak, és ezzel súlyosan károsítják váro-
sunk fejlődését. 

Emlékeztetünk, hogy a liberálisok megyei elnöke 
azzal kampányolt, hogy bárki lehet Marosvásárhely pol-
gármestere, csak ne legyen magyar. Sőt magyarellenes 
szlogennel nyerte meg a megyei tanácselnöki választást 
is… Itt viszont nem tehetetlenségről, kimondott magyar- 
ellenességről van szó. 

Ez a romániai demokrácia „magasiskolája”. 

A demokrácia  
„magasiskolája”

(Folytatás az 1. oldalról)



Nagyon gyengék az idén a próbaérettségi eredményei. 
De az, aki követte a tételeket, meg sem lepődik olyan 
nagyon. Az idén is, mint az utóbbi években annyiszor, 
mintha nem az összdiákság feltételezett szellemi 
adottságaihoz és tudásához mérték volna a tételek 
nehézségi fokát. Az eredmények kiszámításakor azt is 
figyelembe kellene venni, hogy az egymást követő 
vizsgákról milyen mértékben fogytak el fokozatosan a 
diákok, mert így nem mérhető a valós számukhoz az 
átmenési arány.  

A Maros megyei adatokról pénteken kora délután értesültünk.  
A román nyelv és irodalom vizsgára 3860-an iratkoztak fel. 

Ehhez képest 3451-en voltak jelen és írták meg a dolgozatot. 
Ötösön fölül 1633-an teljesítettek, ötösnél kisebb jegyet 1818-
an kaptak. Mint ismeretes, az ötös nem is elég a sikeres érettsé-
gihez, ha a többi tantárggyal együtt nem éri el a diák a hatos 
általánost.  

A (szaknak megfelelő) kötelező tantárgyakból (matematika, 
illetve történelem) szervezett vizsgán 3414-en voltak jelen, 1951-
en írtak ötös fölötti dolgozatot, 1463-an nem érték el az ötöst 
sem.  

A választott tantárgyból szervezett vizsgán 3372-en vettek 
részt. Ötösön fölüli dolgozat viszonylag több, 2131 volt, ötösnél 
gyengébben 1241-en teljesítettek. 

Anyanyelvből (magyar és német) mindössze 1108 érettségiző 
diák jelentkezett a próbaérettségire. Itt voltak a legjobbak az 
eredmények. Ötös fölötti jegyet 903-an, ötösnél gyengébbet 205-
en értek el.  

Románból nem volt egy tízes dolgozat sem, a kötelező tan-
tárgyból 10, a választott tantárgyból 7, anyanyelvből egy dolgo-
zatra adtak maximális jegyet.  

A megyei átlag 5,54.  
A román tétel nehézségét jelzi, hogy országos szinten a diákok 

39,87, tehát közel 40 százaléka nem érte el az ötöst. Matemati-
kából és történelemből 35,88, a választott tantárgyból 35,25, 
anyanyelvből a diákok 15,93 százaléka ért el ötösnél kisebb 
jegyet.  

A próbavizsga dolgozatait 13.897 tanár javította, az 1320 vizs-
gaközpontban 10.000 tanár vett részt a dolgozatok internetes fe-
lületre való feltöltésében. (bodolai)  

Nemi erőszak gyanúja miatt letartóztatták
A rendőrség értesítése szerint március 16-án, 
szombaton letartóztattak egy 51 éves szászré-
geni férfit, akit tetten értek, amint megerősza-
kolta kiskorú lányát. A rendőrség értesítette a 
Maros Megyei Szociális és Gyermekvédelmi Igaz-
gatóságot is.  

Nem hivatalos forrásból megtudtuk, hogy a rendőrséget 
korábban a lány iskolájának igazgatósága értesítette, 
ugyanis egy szociális jellegű felmérés kapcsán olyan jele-
ket észleltek, amiből a következtetéseket levonva szüksé-
gesnek tartották, hogy a hatóságokhoz forduljanak. A 
gyanút a kiskorú introvertált viselkedése is alátámasztotta. 
A rendőröknek sikerült a férfit tetten érniük, akit március 
16-án 24 órára őrizetbe vettek, majd a kihallgatás után a 
Szászrégeni Törvényszék 30 napos előzetes letartóztatásba 
helyezte, és elrendelte a házkutatást.  

Megtudtuk, hogy a 16 éves lányt és öccsét a tettes, édes-
apjuk egyedül nevelte, ugyanis édesanyjuk a pandémia 
alatt elhunyt. A Szászrégeni Polgármesteri Hivatal szoci-
ális osztályának alkalmazottja jelenlétében hallgatták ki a 
lányt. A gyermekvédelmi igazgatóság képviselői is ott vol-
tak.  

Miklea Hajnal-Katalin, a Maros Megyei Szociális és 

Gyermekvédelmi Igazgatóság vezetője lapunknak el-
mondta, a két kiskorú gyerek a családban marad, egyik ro-
konuk vállalta a gondozásukat, így nem kell eljárást 
indítani a gyámságért. A lakhatási feltételek sem indokol-
ták az intézkedést. Kollégái gyors helyzetfelmérést készí-
tettek, a továbbiakban a Szászrégeni Polgármesteri Hivatal 
szociális osztályának munkatársaival szociális ankétot ké-
szítenek, hogy kiderítsék, mi vezetett a helyzet kialakulá-
sához, így erről csak a kivizsgálás lezárása után tud 
nyilatkozni. Ezzel egy időben zajlik a bűnvádi eljárás, ami 
a kiskorúak védelmére való tekintettel – a törvényeknek 
megfelelően – a nyilvánosság kizárásával történik.  

Miklea Hajnal-Katalin elmondta, egyértelműen vissza-
élés (abúzus) történt, azt még nem tudják, ez egyszeri vagy 
folyamatos volt-e. Hozzátette, az eset tanulsága, hogy ami-
kor kiskorúak viselkedésében valamilyen változást tapasz-
talnak, vagy bármilyen gyanús jelre felfigyelnek a 
közelében levők – az osztálytársak, a tanárok, a család, a 
szomszédok, a barátok –, azonnal értesítsék a hatóságokat, 
mert az elszenvedett traumák életre szóló nyomokat hagy-
nak. Ha felelősen gondolkodunk, megmenthetjük, megóv-
hatjuk az érintetteket a soha be nem gyógyuló lelki 
sérülésektől. (vajda)  

Rendkívüli hangverseny  
Kiváló fiatal zenei tehetségek a színpadon  

Március 26-án, kedden 19 órától a Kultúrpalota kister-
mében – a Maros Megyei Tanács támogatásával és Ma-
rosvásárhelyi Állami Filharmónia közreműködésével – 
rendkívüli kamarazeneest lesz. A budapesti Liszt Ferenc 
Zeneművészeti Egyetem kivételes tehetségek osztályának 
hallgatói, a budapesti Sas Veronika Luca (hegedű) és 
Nagy Krisztina (zongora) F. Schubert, F. Chopin, F.  
Kreisler, Bartók Béla és Hubay Jenő zeneszerzők műve-
iből adnak elő.  

Sas Veronika Luca 2006-ban született Budapesten, és 
már 6 éves korában hegedülni kezdett a XIII. kerületi  
Fischer Annie Zeneiskolában Jankó Katalin tanárnőnél. 
8 éves korától számos hazai és nemzetközi versenyen ki-
magasló eredményeket ért el. Tehetségének köszönhetően 
13 évesen felvételt nyert a Liszt Ferenc Zeneművészeti 
Egyetem Rendkívüli Tehetségek Képzőjébe. Baráti Kris-
tóf és Járdányi Zsófia növendéke közismereti tanulmá-

nyait a Budapesti Osztrák Gimnáziumban folytatja. A 
zenei tanulmányok mellett a gimnáziumban is kitűnő a 
teljesítménye az irodalom és a természettudományok 
terén. Fellépett már Ausztriában, Horvátországban és 
Szlovákiában szólistaként és koncertmesterként zeneka-
rokkal.  

Nagy Krisztina 2006-ban Marosvásárhelyen született, 
szintén 6 éves korában kezdett zongorázni a Marosvásár-
helyi Művészeti Líceumban, Gyarmati Andrea Katalin ta-
nárnő irányításával. Kiskorától nemcsak a zenei pálya 
mellett kötelezte el magát, hanem síversenyeken is sike-
reket ért el, s e sport hobbiként jelen van az életében. 13 
évesen felvették a Liszt Ferenc Zeneművészeti Egyetem 
rendkívüli tehetségek osztályába, ahol Eckhardt Gábornál 
és Hargitai Imrénél tanul.  

Számos ösztöndíjat nyert el, több nemzetközi zongo-
raversenyen díjazták Brüsszelben, Olaszországban.  

Olyan rangos he-
lyeken lépett fel, 
mint a Művésze- 
tek Palotája, a Gö-
döllői Királyi Kas- 
tély, és egy tehetség-
kutató verseny sike-
res továbbjutójaként 
2022. február 22-én 
a New York-i Carne-
gie Hall színpadán 
is.  

A két egyidős, ki-
váló zenei tehetség a 
színpadon kívül is jó 
barátságban van, 
kapcsolatukat erősíti 
az is, hogy másfél 
éve együtt koncer-
teznek. A jövőben a 
marosvásárhelyihez 
hasonló közös fellé-
pést is terveznek. A 
koncertre a Filhar-
mónia jegypénztárá-
ban, illetve az 
Eventbook honlap-
ján vásárolható be-
lépő. (v.gy.)  

Hétfőtől átvette hivatalát Nagy Péter Tamás állatorvos, 
az RMDSZ korábbi mezőgazdasági államtitkára a Maros 
Megyei Állategészségügyi és Élelmiszer-biztonsági Igaz-
gatóság élén. Korábban, február 22-étől az Országos Ál-
lattenyésztési Ügynökség aligazgatója volt, áthelyezéssel 
vette át a megyei tisztséget elődjétől, az RMDSZ által tá-
mogatott dr. Mihály Zoltán Tamástól, aki ideiglenesen volt 
ebben a beosztásban. Nagy Péter Tamást végleges kineve-
zéssel helyezték át. Elődje korábbi állásában, a dicsőszent-
mártoni állategészségügyi körzet vezetőjeként folytatja a 
munkát. Nagy Péter Tamás ellen korábban korrupció vád-
jával folyt több évig eljárás; a vádak alól véglegesen fel-
mentették.  

Nagy Péter Tamás 2014-ben lépett vissza a szakpolitikai 
színtérről, és a cserefalvi családi farmon hozzáfogott az 

Aberdeen angus húshasznú szarvasmarhák tenyésztésé-
hez. A megvásárolt és uniós támogatással átalakított far-
mot bővítette Nyárádmagyaróson, ahol korszerű feldol- 
gozóegységet is létesített. Szorgalmazta és több társával 
együtt megalakította az Aberdeen Angus Románia Egye-
sületet, amelynek alelnöke volt, Bordoson fajfenntartó sze-
lekciós farmot hozott létre, Gyulakután pedig vásárteret, 
ahol korszerű körülmények között licitálhatnak a gazdák 
az állatokra, az országban az Aberdeen angus szarvasmar-
hafajta tenyésztésének legnagyobb népszerűsítője lett. 
Helyére az Országos Állattenyésztési Ügynökség aligaz-
gatói állásába a Bukarestben élő Rémán Domokos Besz-
terce megyei állattenyésztési mérnököt nevezték ki, míg 
az Aberdeen angus farm és feldolgozóüzem vezetését Tana 
Huba igazgató vette át. (v.gy.)  
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Nagy Péter Tamás a Maros Megyei  
Állategészségügyi Igazgatóság vezérigazgatója 

Próbaérettségi  
Sokan az ötös jegyet  

sem érték el

Elutasította a Központi Választási Iroda (BEC) vasárnap 
az Egyesült Jobboldal Ereje (ADU) ellenzéki összefogás 
indulását a június 9-i helyhatósági és EP-választásokon. 
Az ellenzéki politikusok „politikai agressziónak” minő-
sítették a döntést, és bejelentették, hogy megtámadják 
a legfelsőbb bíróságon. 

Az ADU tavaly decemberben alakult, három ellenzéki párt, a 
néhány hónapos kormányzati szerepvállalás után ellenzékbe vo-
nult Mentsétek Meg Romániát Szövetség (USR), a parlamentből 
kiszorult, Traian Băsescu volt államfő által alapított Népi Mozga-
lom Párt (PMP) és a Nemzeti Liberális Pártból (PNL) három év-
tized után kilépett, Ludovic Orban volt kormányfő által alapított 
Jobboldal Ereje (FD) részvételével. 

A politikai alakulatok vezetői szombaton nyújtották be a Köz-
ponti Választási Irodához a pártszövetség megalakításáról szóló 
megállapodást, de ez vasárnap elutasította a választási szövetség 
iktatását – közölte Cătălin Drulă. 

Az USR elnöke közösségi oldalán azt írta, hogy a megállapodás 
elutasítása a nagyobb kormánypárt, a Szociáldemokrata Párt (PSD) 
kérésére történt, és „politikai agressziónak” minősül Klaus Iohan-
nis államfő és a hatalmon lévő politikai alakulatok elnökei, Marcel 
Ciolacu kormányfő és Niolae Ciucă szenátusi elnök részéről. Azt 
is jól mutatja, milyen állapotban van a demokrácia Romániában – 
értékelt. 

Drulă azt ígérte, hogy az ellenzéki pártok „nem állnak meg”, 
tisztességes alternatívát kínálnak a jelenlegi hatalommal szemben, 
és ezt „az általuk kontrollált intézmények trükkjei sem tudják meg-
akadályozni”. Aláhúzta, hogy a legfelsőbb bíróságon támadják 
meg a döntést, és bejelentette, hogy vasárnap elkezdik az aláírás-
gyűjtést a választási részvételhez. 

Hangsúlyozta, hogy a BEC kifogásaival ellentétben Eugen 
Tomac a PMP törvényes elnöke, és a párt 2022-es kongresszusának 
döntését a bukaresti törvényszék is érvényesítette. 

Az USR elnöke már szombaton felhívta a figyelmet közösségi 
oldalán, hogy a kormánypártok meg akarják akadályozni az ADU 
indulását a választásokon. Ezt azután valószínűsítette, hogy eluta-
sították a PMP képviseletét a Központi Választási Irodában. 

A legutóbbi közvélemény-kutatások 13-15 százalékon mérték 
az ellenzéki pártszövetség támogatottságát. 

Romániában június 9-én, az EP-választásokkal egy időben tart-
ják a helyhatósági választásokat. (MTI) 

Nem indulhat a választáson  
az Egyesült Jobboldal  

Ereje  
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Legkevesebb félszáz helyszí-
nen tisztelegtek a megye vi-
déki településein a nemzeti 
ünnep alkalmából. Több szá-
zan vagy csupán maroknyian, 
nagyvárosban vagy kistelepü-
lésen, de mindenhol fontos-
nak tartották feltűzni a 
nemzeti színű kokárdát, fel-
idézni a Nemzeti dalt és elé-
nekelni himnuszainkat. A 
legtöbb helyen a 176 évvel 
ezelőtt megfogalmazott esz-
mékre és az előttünk álló 
négy idei választás fontossá-
gára hívták fel a figyelmet a 
szónokok. 

„1848-ban minden tiszta szívű 
magyar polgár a haza és a nemzet 
történelmét akarta. Március 15-én 
fejet hajtunk a márciusi ifjak és a 
szabadságharc hősei előtt. Emlé-
kezzünk ma is az összetartozás jel-
képeire, történelmi hőseinkre, és 
valljuk büszkén: jó magyarnak 
lenni.” A fentiek Nyárádszeredában 
hangzottak el Deák Farkas egykori 
forradalmár szobra előtt, de bárhol 
a megyében elhangozhattak volna, 
ahol a hétvégén ünnepelt a magyar-
ság, nemcsak a városokban, hanem 
vidéken is, Marosvécstől Héjjasfal-
váig, Sóváradtól Szőkefalváig vagy 
a szórványban Mezősámsondtól 
Nagysármásig és Marosludasig. 

Történelmi döntések előtt 
Miután meglátogatta Szász Ká-

roly egykori forradalmár és helyi 
református lelkész sírját a temető-
ben, a nyárádszeredai diáksereg és 
a város ünneplő lakossága Deák 
Farkas szobra előtt találkozott, ahol 
idén a negyedikes kisdiákok mutat-
tak be ünnepi műsort, felvezetve 
Tóth Sándor polgármester ünnepi 
köszöntőjét. Vállalni kell a nehe-
zebb utat, merészebbnek kell lenni 
a hétköznapi döntésekben, és kicsit 
forradalmárnak is, s akkor meg 
lehet találni a mindennapokban is 
azt a 12 pontot, amiért érdemes 
minden reggel elindulni otthonról, 
családot alapítani, templomba 
menni, és hinni a magunk kis forra-
dalmaiban. Ennek a kisvárosnak is 
megvannak a maga kis forradalmai, 
amelyek egyik eredménye, hogy 
évtizedek után végre ismét a városé 
az a főtér, ahol az emberek évente 
ünnepelni gyűlnek össze. Minden 
magyar ember érdeke, hogy a kö-
rülöttünk zajló nagy változásoknak 
mi a győztesei és ne a vesztesei le-
gyünk. A márciusi ifjak példájából 
erőt meríthetünk, s a főhajtás után 
együtt ismét bele kell vágnunk a 
küzdelmeinkbe, hogy majd a sike-
res küzdelmek után ismét közösen 
ünnepelhessünk – biztatta a jelenle-
vőket a polgármester. 

Dániel Eszter iskolaigazgató ün-

nepköszöntője után 
Novák Levente szenátor 
szólt a tömeghez: „Nem-
csak azért vagyunk fele-
lősek, amit teszünk, 
hanem azért is, amit tilta-
kozás nélkül elfogadunk. 
És hiszem, hogy mi nem 
fogunk mindenféle szél-
nek a játéka lenni, ha a 
saját és gyerekeink jövője 
a tét. Ma a mi feladatunk, 
hogy erőt merítsünk a 
márciusi ifjak példájából, 
megvívjuk saját küzdel-
meinket, és összezárjuk 
sorainkat. A tét nagy, ter-
vezzünk okosan, ünne-
peljünk magyar életkedv- 
vel és igaz erdélyi szív-
vel. Szabadon! És ne en-
gedjünk a 48-ból. Mert a 
magyaroknak győzni 
kell!” – mondta a hona-
tya, utalva az idei válasz-
tások mindenikére, ahol 
nemcsak a nacionalisták-
kal, hanem a magunk kö-
zömbösségével is szembe 
kell néznünk, és ezeket a „meccse-
ket” a pályán kell lejátszanunk, nem 
a pálya széléről vagy az otthon ké-
nyelméből kell szemlélnünk – fo-
galmazott képletesen. 

Az ünneplőkhöz szólt Vincze Lo-
ránt is, az RMDSZ képviselője az 
Európai Parlamentben. 1848. már-
cius 15-én minden tiszta szívű ma-
gyar a haza függetlenségét és a 
nemzet győzelmét akarta. Áldoza-
tuk, bátorságuk meghatározta a ma-
gyar nemzet sorsát. Ma már nem 
kell fegyveres és életáldozatokat 
hoznunk, de szembe kell néznünk 
az Európai Unió vezetőinek rossz 
döntéseivel, a román közéletben, 
politikában, igazságszolgáltatásban 
jelen levő nacionalizmussal, ma-
gyargyűlölettel. A történelem vi-
szont megtanított bennünket arra, 
hogy a minket érintő kérdésekben 
nekünk kell döntéseket hoznunk, és 
ebben az évben józan észre támasz-
kodó döntéseket kell meghozni, el 

kell menni szavazni, és biztosítani, 
hogy Erdélynek legyen erős hangja 
Európában. „Március 15-e jó alka-
lom arra, hogy hangos szóval, szá-
mosan elmondjuk: Nyárádszere- 
dában és Székelyföldön mi itthon 
vagyunk és itthon maradunk. Ma 
ugyanazt akarjuk, mint elődeink 
1848-ban: győzzön a szabadság, 
győzzön a testvériség, győzzön az 
egyenlőség. Győzzenek a magya-
rok!” – szólította fel az ünneplőket 
a politikus. Az EP-képviselő szavai 
után a politikusok, az intézmények, 
civil szervezetek, egyházak képvi-
selői helyezték el a szobornál a ke-
gyelet virágait, az ünnepnap délután 
a főtéri református templomban a 
helyi diákkórusok ünnepi műsorá-
val zárult. Vasárnap azonban foly-
tatódott a főhajtás, Szentannán és 
Székelytompán az emlékoszlopok-
nál koszorúztak az ünnepi istentisz-
telet után, az andrásfalviak pedig 
Deák Farkas sírjánál tisztelegtek. 

„Ne legyünk árulók!” 
Szovátán a parajdi fúvószenekar 

és a 15. Mátyás-huszárezred veze-
tésével vonult fel a diáksereg a Do-
mokos Kázmér szakközépiskolától, 
betértek főhajtásra az önkormány-
zat udvarára, majd továbbhaladtak 
a fürdőtelepre, ahol idén is a Petőfi 
parkban került sor az ünnepi meg-
emlékezésekre. Fülöp László Zsolt 
polgármester beszédében a márciusi 
ifjak követeléseinek 12. pontjára 
(Erdély és Magyarország uniójára) 
mutatott rá, amit akkor sem akart 
mindenki, és ma sem lehetne béké-
sen megoldani. Volt árulás a forra-
dalmárok körében és az erdélyi 
magyarok körében is, inkább elárul-
ták az ideológiát, a magyarok sza-
badságát. Ne legyünk árulók sem a 
nemzettel, sem hazánkkal, sem te-
lepülésünkkel, sem közösségünkkel 
szemben, és az ideológiával szem-
ben sem – figyelmeztette a tömeget 
a szónok, aki szerint „Az ideológia 
győzni fog, mert az ideológia mi 
vagyunk!”  

Orbán Viktor magyar miniszter-
elnök üzenetét Magyarország Csík-
szeredai főkonzulátusának részéről 
dr. Both Hajnal konzul közvetítette 
az ünneplőknek: „A magyar sza-
badságharc őrtüzeinek fénye ma is 
messzire látszik. Hirdeti, hogy mi, 
magyarok kérjük, követeljük vissza 
azt a szabad, méltóságteljes és erős 
Európát, amely békét tudott tartani 
a saját földjén, és határozottan kiállt 
minden olyan nyílt vagy burkolt tö-
rekvéssel szemben, amely az ősho-
nos kisebbségek nyelvének, kultú- 
rájának a felszámolására törekedett. 
Legyen béke, szabadság és egyetér-
tés!” 

Benedek Csongor unitárius lel-
kész igehirdetését követően ünnepi 
műsort mutatott be a szakközépis-
kola diáksága és a Sirülők néptánc-
együttes. Este a városközponti 
placcon a Tücsökraj népi zenekar 
muzsikájával és tűzijátékkal zárult 
az ünnepnap. 

„Meg kell állnunk  
helyünket!” 

Azok az értékek, amiért a márci-
usi ifjak harcoltak, ma is ugyan-
olyan fontosak. A szabadságért, az 
igazságért, a demokráciáért való 
küzdelem sosem ér véget – figyel-
meztette az ünneplőket Varga Er- 
vin alpolgármester Jobbágyfalván, 
Csíkfalván, Nyárádszentmártonban 
és Vadadban. „A márciusi ifjak 
megmutatták, hogy a változás lehet-
séges, hogy a közös cél érdekében 
való összefogás ereje képes meg-
változtatni a történelmet. Az idei év 
rendkívüli kihívások elé állít min-
ket, hiszen négy különböző válasz-
táson is meg kell állnunk a 
helyünket, és kiemelkedő eredmé-
nyeket kell elérnünk. Azért kell sza-
vaznunk, hogy a magyarokat ne 
lehessen megkerülni Európában, 
hogy Brüsszelben, Bukarestben és 
a Maros Megyei Tanácsban legye-
nek ott azok is, akik a mi érdekein-
ket képviselik, akik értünk har- 
colnak, akik a mi hangunkat hallat-
ják” – érvelt az elöljáró az ünnepi 
beszédében. 

A Szent István Utódai hagyo- 
mányőrző csoport ünnepi műsora 
után az aradi vértanúk emlékoszlo-
pánál koszorúztak pénteken Hár-
masfaluban, és aznap Makfalván és 
Szolokmában, vasárnap Székelya-
bodban is. A nemzeti ünnepen Vass 
Imre polgármester a máciusi ifjak 
példaértékű cselekedeteire hívta fel 
a figyelmet, akik a szabadságukért 
szembeszálltak az elnyomó hata-
lommal. Mindehhez szükséges volt 
egy erőre, amelyet úgy hívnak: ösz-
szefogás! Ez akaratukat összeková-
csolta, erejüket megsokszorozta, 
mert tudták, hogy nagy dolgokra 
képesek, ha összefognak. A mai vi-
szonyok között is csak akkor van 
összetartás, ha közös céljaink lesz-
nek, és együtt cselekszünk, pártál-
lástól függetlenül – emelte ki az 
elöljáró. 

„1848, te csillag!” 
Ma sincs vége a küzdelemnek

Gligor Róbert László 
Idén a negyedikesek tartottak látványos megemlékezést Nyárádszeredában

Szovátán a középiskolások és a Sirülők néptáncegyüttes ünnepi műsorában is gyönyörködhettek az érdeklődők

Deák Farkas és a többi forradalmár emléke ma is élő foga-
lom Szeredában         Fotó: Kakasi Zsófia

 Ezen a napon fejet hajtunk a márciusi ifjak és a szabadságharc hősei előtt  
Fotó: Ábrahám Szilárd

Csíkfalva községben a Nagy Ferenc férfikar hazafias dalokkal és Kossuth-nótákkal tisztelgett 
a megemlékezéseken              Fotó: Marton Erzsébet Zsófia



majd azt is elárulta, hogy három nap múlva (már- 
cius 16-án) az első 23 vendéggel elindul a prog- 
ram. 

– Ezt a kezdeményezést nem szabad összetévesz-
teni az olyan igazi sajtkurzusokkal, amilyenek Gyer-
gyóban vannak. Mi is sok tudnivalót átadunk az 
embereknek, csak nem annyira magas szinten. De 
egy ilyen tanfolyamon is gondolkozom – mondta a 
vállalkozó. Varga Istvántól azt is megtudtuk, hogy a 
pár órás program alatt sajttörténeti előadást is tart a 
gyakorlati rész előtt, illetve elmagyarázza a sajtké-
szítés alatt végbemenő fizikai-kémiai folyamatokat. 
A későbbiekben félnapos kurzusokra lehet majd je-
lentkezni, amelyek reggel sajtkóstolóval kezdődnek, 
a vendégeket frissen sült házi kenyérrel is megkínál-
ják, a tervek szerint svédasztal is lesz, és bográcso-
zással ér véget az együttlét. A sajtiskolát legalább 
tízfős csoportoknak – nagycsaládoknak vagy egyedi 
csapatépítő programra vágyó baráti társaságoknak, 
munkaközösségeknek – szervezik. Varga István to-
vábbi tervei között egy állatsimogató is szerepel, 
ahol a kisgyermekes családok legfiatalabb tagjai az 
édesapákkal elszórakozhatnak, amíg az anyukák el-
sajátítják a sajtkészítés fortélyait. Hasonló alternatív 

program lenne még a szekerezés vagy egy traktoros 
körút a faluban. 

– A sajtkurzusokat a régi evangélikus parókián 
tartjuk. A kihasználatlanul álló épületet egy német 
befektető vette meg és újította fel. Még nincs teljesen 
befejezve a munka, nyolc szoba lesz majd az ingat-
lanban, amelynek egy csodálatos, legalább 20 méter 
hosszú, két helyiségre tagolódó pincéje is van. Mivel 
én gondozom az épületet, a tulajdonos megengedte, 
hogy itt működtessem a sajtiskolát, amíg nem lesz 
más rendeltetése a helynek. Ez a stabil hőmérsékletű 
tér ideális erre a célra. Egy tízfős csoportnak a pince 
kisebbik helyiségében tartjuk majd a kurzust, a kós-
toló pedig a nagyobbik teremben lesz.  

Sörös sajt „születik” 
Varga Istvánt a kundi műhelyben készülő sajtúj-

donságokról is megkérdeztük.  
– A tavaly márciusban piacra dobott penészes saj-

tokkal leálltunk, mert nem volt igazán kifizetődő az 
előállításuk. Ez egy kényes termék, rövid, alig 
három-négy hét a szavatossági ideje, ugyanakkor a 
vásárlók nincsenek hozzászokva a nyers tejből ké-
szült sajtféle kemény ízéhez, inkább csak az ínyen-
cek vevők rá. A Camembert piaca a nagyvárosokban 

van, Bukarestben, Kolozsvá-
ron, semmiképpen egy kicsi 
faluban – szögezte le a sajt-
készítő, aki szívügyének érzi 
a helyi közösség kiszolgálá-
sát és a régi piaci hangulat fe-
lélesztését, a friss tojást és 
zöldséget kínáló helybéliek-
kel közösen. 

Látogatásunk végén a 
kundi sajtműhely vadonatúj 
„alkotásáról”, a sörös sajtról 
is tudomást szereztünk, amit 
a vállalkozó a Noah sör gyár-
tójával együttműködve állít 
elő. Az első adag január 19-
én kezdett érlelődni, ottjár-
tunkkor még hat napja volt 
hátra – tudtuk meg Varga Ist-
vántól –, tehát éppen március 
19-én (vendégoldalunk meg-
jelenése napján) „születik 
meg” a kundi sörös sajt. 

Sajtiskola nyílt Kundon 

Pár éves munkálat kezdődhet el idén 
Végre lesz ivóvíz-  

és szennyvízhálózat 
Mivel Varga Edömér tavaly 
ősszel személyes okokból le-
mondott az alpolgármesteri 
tisztségről, Jors Ioan Alin lassan 
fél éve egyedül vezeti a Kis-
Küküllő menti községet. Ko-
rábbi helyettesével kiváló volt 
az együttműködése, ahogy a 
helyi RMDSZ-es tanácsosokkal 
is – hangsúlyozta múlt szerdai 
látogatásunkkor az idei hely-
hatósági választásokon újra 
induló községgazda. 

A végéhez köze-
ledő mandátum egyik 
legnagyobb eredmé-
nye az ivóvíz- és 
szennyvízhálózat ki-
építésére megnyert 
pályázat. Előbbi be-
ruházásra – amely a 
községközpont mel-
lett Kundot, Bernádot 
és Gógánt érinti – az 
Anghel Saligny prog-
ramon keresztül, 
utóbbira az országos 
helyreállítási terv 
(PNRR) keretében hí-
vott le pénzforrást az 
önkormányzat. Mind-
két pályázat esetében a tervezésre és 
a kivitelezésre vonatkozó versenytár-
gyalás meghirdetése következik. Erre 
már a héten sor kerül, a hazai bürok-
rácia útvesztőit ismerők azonban szá-
míthatnak arra, hogy a község életét 
jelentősen meghatározó beruházások 
nem kezdődnek el egyhamar. Jors 
Ioan Alin mindenesetre bízik abban, 
hogy egy újabb mandátum alatt lehe-
tősége lesz befejezni a két munkála-
tot. 

– Köszönettel tartozom a küküllő-
széplaki önkormányzatnak, illetve a 
polgármesternek, amiért jóváhagy-
ták, hogy a csatornahálózatot a 
szennyvíztisztító állomásukhoz csat-
lakoztassuk. Enélkül nem pályázhat-
tunk volna erre a beruházásra – tette 
hozzá a bonyhai polgármester.  

Versenytárgyalást hirdetnek a kö-
zeljövőben a polgármesteri hivatal 
székhelye energiahatékonyságának 
növelésére megnyert munkálatra is. 
A 2,5 millió lej értékű beruházás – 
amelyre szintén a PNRR-n keresztül 
nyertek támogatást – napelemek fel-

szerelését, valamint az épület teljes 
felújítását magába foglalja.  

A polgármesteri hivatal önrésze 
egymillió lej körül mozog. A Kör-
nyezetvédelmi Alaptól (AFM) a köz-
világítás korszerűsítésére hívott le 
egymillió lejt az önkormányzat, erre 
a beruházásra is hamarosan kiírják a 
versenytárgyalást. 

– Melyek voltak az elmúlt négy év 
legnagyobb, kézzelfogható megvaló-
sításai? – kérdeztük az elöljárót. 

– A község tíz tanintézetéből  

nyolcat felújítottunk, a gógáni iskola 
és a bonyhai elemi rendbetétele kö-
vetkezik. Az oktatási intézmények-
nél maradva: az alsó tagozatos 
osztályok bútorzatának korszerűsíté-
sére, valamint digitális oktatási esz-
közök beszerzésére is nyertünk egy 
pályázatot. Ami az infrastrukturális 
fejlesztéseket illeti, 10 kilométer 
utcát aszfaltoztunk le, még 6,5 kilo-
méter mellékutca van hátra. Erre a 
helyi költségvetésből finanszíro-
zandó beruházásra el is készült a mű-
szaki terv, a kivitelezésre azonban 
csak az ivóvíz- és szennyvízhálózat 
kiépítése után kerülhet sor. Saját for-
rásból felújítottuk a bonyhai és a ber-
nádi kultúrotthont, a kundi és a 
leppendi van soron. A műszaki vizs-
gálat (DALI) elkészült, pályázási le-
hetőségekre várunk – tette hozzá a 
községgazda, aki nem rejtette véka 
alá, hogy az ivóvízhálózat kiépítése 
és a csatornázás két-három nehezebb 
esztendőt jelenthet a bonyhaiak szá-
mára, a végeredmény azonban min-
denképpen megéri.

onyhaB
(Folytatás az 1. oldalról)

Szerkesztette: Nagy Székely ldikó

A Bonyha községhez tartozó 
Dányán aprónépének óvó bá-
csija van. Herbert Szilárd négy 
éve viseli gondját a falubeli 
kisgyermekeknek, vegyes, 
magyar–román csoportjában 
két nyelven tanítgatja őket, 
és ugyanígy mesél nekik, ját-
szik velük. 

– Hogyan talál rá egy férfiem-
berre ez a hivatás? – kérdeztük a fi-
atal pedagógust, miközben a jelen 
levő gyermekek – a kilencből öt – 
példás szorgalommal színezgették 
a heti témához kapcsolódó tavaszi 
virágos rajzokat. 

– Marosvásárhelyi származású 
vagyok, ott végeztem el a kántor-ta-
nítóképző főiskolát. A kántori hiva-
tás volt az elsődleges a számomra, 
kilenc éve gyakorlom is ezt Marosszentgyörgyön. Az 
egyetemi évek alatt azonban az is megfordult a fe-
jemben, hogy miért ne tudnék a későbbiekben egy 
gyermekcsoporttal is foglalkozni, ahogy a szakmai 
gyakorlat alatt is teszem. Meggyőződésem, hogy nin-
csenek véletlenek, az sem az, hogy Dányánban meg-
adatott nekem ez a lehetőség – összegezte az idáig 
vezető utat az óvodapedagógus, majd arra hívta fel a 
figyelmünket, hogy a vegyes etnikumú csoport tagjai 
remekül megtalálják egymással a hangot.  

– Hogyan fogadta annak idején a szülői közös- 
ség? – tudakoltuk. 

– Ha voltak is kezdetben kétségeik velem kapcso-
latban, nem adták a tudtomra. Az évek során aztán 
meggyőződhettek a szülők arról, hogy ugyanúgy rám 

bízhatják a szemük fényét, mint egy óvónőre. Ha 
kell, segítek orrot fújni, öltözködni a kicsiknek, meg-
kötöm a cipőfűzőjüket, bár közben önállóságra is 
igyekszem szoktatni őket. Amikor idekerültem, meg-
fordult a fejemben, hogy mihez kezdek, ha az első 
napon a fél csoport sírni kezd, de nem történt ilyesmi. 
Jól érzik magukat a gyerekek velem, mert figyelek 
rájuk, együtt bolondozom velük, és amikor a szülő 
látja, hogy a csemetéje vidáman megy haza az óvo-
dából, ő is megnyugszik. 

Herbert Szilárd tavaly végleges kinevezéssel ren-
delkező pedagógussá vált. Kilencfős csoportja remél-
hetőleg az elkövetkező években tovább gyarapodik, 
jelenleg ugyanis több egy év körüli kisgyermek is 
van a faluban. 

Bonyha község hét településéből kettőben – a községközpont-
ban és Gógánban – tanulhatnak magyarul az iskolások, igaz, 
utóbbi faluban csak előkészítő osztálytól negyedik végéig. A 
község tanintézeteibe összesen 553 gyermek jár, közülük  
mintegy száz a magyar tagozatra. A bonyhai elemiben 24 diák 
tanul, az előkészítősök az elsősökkel és a harmadikosokkal, a 
másodikosok a negyedikesekkel osztoznak tantermen és peda-
góguson – tudtuk meg Gyerkó Annamária aligazgatótól. 

– A diáklétszám minden évben csökken. 15 évvel ezelőtt még önállóan 
működhettek, egy évtizede már kettesével kellett összevonni a bonyhai ma-
gyar tannyelvű felső tagozatos osztályokat. Jelenleg 22 diákunk van, az 
ötödikesek a hatodikosokkal, a hetedikesek a nyolcadikosokkal tanulnak 
együtt mindent, a főtantárgyak kivételével – körvonalazta az igazgatóhe-
lyettes a helyzetet.  

Gyerkó Annamáriától azt is megtudtuk, hogy a gógáni elemihez összesen 
hét magyar gyermek tartozik. Az itteni diákok ingázás helyett rendszerint 
a román felső tagozatot választják, egy-két tanuló jár csak az iskolabusszal 
a községközpontba, ahol az anyanyelvén végezheti el az öt–nyolc osztályt. 
Vegyes tannyelvű, magyar–román óvodai csoport Gógánban működik 24 
gyermekkel, Dányánban pedig kilenccel, Bonyhán ugyanennyi óvodás al-
kotja a magyar csoportot. A pedagógus kiemelte, hogy a vegyes tannyelvű 
csoportba járó óvodások jól érzik magukat a kétnyelvű környezetben, és 
játszva sajátítják el a másik etnikumhoz tartozó társaik anyanyelvét.  

Ami a végzősök továbbtanulását illeti, a magyar tagozatú diákok több-
sége marosvásárhelyi líceumokba nyer felvételt, néhányan pedig Dicső-
szentmártont választják, ahol mesterséget tanulnak.  

A Küküllő menti városba nehéz Bonyha községből ingázni, bizonyára 
ezért nincs nagy keletje az ottani szakoktatásnak – jegyezte meg az aligaz-
gató.  
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A sajtiskola első résztvevői                 

Jors Ioan Alin        Fotó: Nagy Tibor

A dányániak óvó bácsija 
„Együtt bolondozom velük” 

Apadóban a diáklétszám 



Amióta az élvonalban ját-
szik, még soha nem volt kény-
telen ennyire megtizedelt 
kerettel pályára lépni a Sepsi 
OSK labdarúgócsapata. Ha a 
FCSB elleni mérkőzés jegy-
zőkönyvében azok neve ol-
vasható, akik pályára léptek, 
álljon itt azoknak a névsora, 
akik az alaprotációhoz tartoz-
tak az idényben, most azon-
ban valamilyen okból nem 
áll(hat)tak rendelkezésre:  
Niczuly, Oteliță, Fl. Ștefan, 
Bălașa, Rodriguez, Alimi, 
Matei, Ștefănescu. Szinte egy 
teljes csapat. S vigyázat: 
Bălașa és Rodriguez nem sé-
rültek, azonban Storck az idén 
már nem számít a játékukra! 
Aztán ott van még az elkül-
döttek névsora: Fr. Junior, Ion 
Gheorghe, Damașcan – és 
mindjárt megvan a teljes ti-
zenegy, úgy, hogy a klub az egy Varga 
Kevin kivételével SENKIT nem igazolt 
helyettük. Jobb helyeken ezt elhibázott 
menedzsmentnek nevezik... 

Nem szeretnénk vészmadarak lenni, de 
a FCSB elleni első felsőházi mérkőzés 
után nagyon úgy tűnik, hogy az OSK 
ismét megelégszik a 6. hellyel. Diószegi 
László talán nem, de hát az eredmények-
hez játékosok is kellenének. A találkozóra 
két fiatal korosztályos játékost nevezett a 
kezdőbe Bernd Storck – egyikük sem fe-
jezte be a pályán sérülés miatt. A pályára 
lépett összeállításon pedig látszott, hogy 
nem egy összeszokott tizenegy, sok az 
improvizáció, hiányzik a középpályán 
egy igazi játékirányító. Iszonyú sok hibát 
követtek el a szentgyörgyi játékosok, 
még szerencse, hogy csak két gólt kaptak 
ezek után, és meglepően sokszor csúsztak 
el az amúgy lágy talajú pályán, de egy 
profi klub esetében nem megengedhető, 
hogy ne a megfelelő stoplival ellátott láb-
beliket használják. 

A FCSB már az első percektől a kapu-
jához szegezte az OSK-t, az első percben 
szögletet harcolt ki. A szentgyörgyiek  
nemigen tudták átvinni a középpályán a 
labdát, és miután a 9. percben Coman lö-
vése középre érkezve Moldovan kezében 
landolt, két perccel később ugyanő köny-
nyen megforgatta Kallakut (aki a táma-
dásban ragadt Kecskés helyett bizto- 
sított), majd az immobilis Moldovan mel-
lett a rövid sarokba lőtt (1-0). A 15. perc-
ben Moldovan kijött felszabadítani, de 
elcsúszott, Băluță passza azonban az üres 
kapu elé érkező Olarunak pontatlanul ér-

kezett. Az első negyedóra után próbálko-
zott először az OSK, Varga Kevin azon-
ban 12 méterről csúnyán fölé küldte. A 
FCSB védői is sok passzt hibáztak, és a 
23. percben Debeljuh kapta a tizenhato-
son belül, Coman belerúgott a talpába, és 
Horațiu Feșnic játékvezető büntetőt ítélt. 
A sértett pedig panenkázással értékesí-
tette a tizenegyest (1-1). 

Az egyenlítés után ismét a FCSB ve-
szélyeztetett, a 27. percben Coman lőtt 
fölé egy 18 méteres szabadrúgást, egy 
perccel később Ňinaj 8 méterre szerelte 
Comant. Egy újabb labdaszerzés után 
Varga Kevin Debeljuhnak ívelte előre, 
utóbbi azonban átvétel nélkül fölé küldte. 
A 40. perc aztán megpecsételte a meccs 
sorsát: Ciobotaru vesztett labdát a saját 
térfelén, az OSK védői egymás után  
sorban megkerülendő álló akadályokként 
viselkedtek, Ciobotariu szabálytala- 
nul sem tudta megállítani Olarut, aki 
Băluțának adta, utóbbi kicselezte Dumit-
rescut, 16 méterről rálőtte, Moldovan 
pedig már csak beleérni tudott a labdába 
(2-1). Félidőig még két nagy lehetőséget 
hagyott ki a FCSB, de maradt az egy- 
gólos előny. 

Szünet után megváltozott a játék képe, 
a bukarestiek kevésbé voltak aktívak tá-
madásban, az OSK magasabban próbált 
kitámadni, azonban semmilyen elképze-
lés nem volt az akcióiban, ami nem is 
csoda, hiszen egyetlen kreatív játékos 
sem tartózkodott a pályán. A 71. és 74. 
perc között a FCSB lezárhatta volna a 
meccset, de Coman 12 méterről, közép-
ről, védő nélkül leadott lövését Moldovan 

fölé tolta, majd Olaru lapos, rövid sarokra 
érkező próbálkozása akadt el a kapusban. 
Az OSK teljes félidei kínlódása egyetlen 
helyzetet eredményezett: a 83. percben a 
lendületből érkező Păun 16 méterről a bal 
alsó sarok mellé küldte a labdát. 

A bajnokságban két hét szünet követ-
kezik a FIFA-ablak miatt, lenne idő ren-
dezni a sorokat, ám mivel a klub két 
egészséges és jó képességű játékost egy-
szerűen nem használ, többen pedig sérül-
tek, csak egyet tudunk érteni Diószegi 
Lászlóval: ilyen játékkal nem fognak 
előbbre lépni. Pedig voltunk annyira na-
ivak, hogy azt gondoltuk, nem nagy a 
pontkülönbség, megfogható legalább a 4. 
hely… 

A Sepsi OSK március 29-én, pénteken 
este fél kilenctől a Kolozsvári CFR 1907-
t fogadja, akkor derül ki, hogy mi az irány 
az idei play-offban.

Hová lett a Sepsi OSK kerete? 
A futsal 1. liga alsóházi rájátszásának 2. fordulójában 7-

3-ra nyert Simándon a Marosvásárhelyi CSM, ezzel mate-
matikailag is biztosította a helyét az új idényben is az 
élvonalban, három fordulóval az idény vége előtt. Mi több, 
miután a Dévai West némi meglepetésre legyőzte a Bodza-
vásári Luceafărult, Cosmin Gherman legénysége előrelépett 
a 7. helyre, korábban, mint remélte volna. 

A simándi mérkőzésen a marosvásárhelyiek kezdtek job-
ban, többet birtokolták a labdát, az első gólt azonban Nagy 
Tamás közvetlenül egy simándi lehetőség után szerezte, a léc 
alá vágva a labdát. Néhány perccel később Nicola fejezett be 
egy kombinációt. A házigazdák 0-2-nél támadóbban léptek 
fel, sikerült is szépíteniük, de a félidő utolsó gólját Láposi 
szerezte, aki közelről pöckölt a hálóba egy kapu elé belőtt 
labdát. 

A második félidőben a fontos dolgok az első tíz percre szo-
rítkoztak. Tifán növelte a CSM előnyét 4-1-re, majd egy si-
mándi szépítés után Láposi volt ismét közelről eredményes. 
Simánd nem adta fel, egy újabb szépítés, azaz 3-5 után ismét 
reménykedtek, de Al-Ioani azonnal válaszolt, aztán pedig Ör-
dögh is feliratkozott a góllövők listájára. Az utolsó tíz perc-
ben nem esett több gól, pedig mindkét félnek voltak 
helyzetei. Simánd, noha hátrányban volt, nem hozta le a ka-
pusát egy pillanatig sem, minden bizonnyal nem uralják meg-
felelően az ötfős támadási taktikát. 

A következő fordulót a futsal 1. ligában két hét múlva  
játsszák, a Marosvásárhelyi CSM először lép pályára hazai 
környezetben a rájátszásban, a Dévai West ellen. (b. zs.)

Bebiztosította helyét az élvonalban  
a teremlabdarúgó-csapat 

A címvédő és éllovas Ferencváros 1-1-s dön-
tetlent játszott vasárnap hazai pályán a Puskás 
Akadémiával a magyar labdarúgó NB I 25. for-
dulójában. 

A budapesti együttes az első percekben beszo-
rította kapuja elé a Puskás Akadémiát, és hely-
zetet is sikerült kialakítania. Pár perc után a 
vendégcsapat is eljutott a túloldalra, de aztán 
egy hazai támadásnál a 11. percben Bogár 
Gergő tizenegyest ítélt, mert beadásra a rövid 
oldalra érkező Loncar Golla szorításában ele-
sett. Hosszas VAR-elemzés, illetve a felvétel 
megtekintése után azonban a játékvezető meg-
változtatta döntését, mert kiderült: Golla nem 
rúgta meg Loncart. Kiegyenlítettebbé vált a 
játék, az FTC irányított, de labdaszerzés után a 
Puskás Akadémia is többször végig tudta vinni 
támadását. A 3. után a 32. percben ismét Varga 
Barnabás került közel a gólszerzéshez, fejese 
nyomán azonban a labda a bal kapufa mellett 
hagyta el a játékteret. A feszült hangulatú, sok 
párharcot hozó félidő dulakodással ért véget, 
ismét Loncar esett össze a 16-oson belül, de 
éppen ő rúgott bele a tisztázó Slagveerbe, és ala-
kítását zokon vették a vendégek. 

Kettős cserével próbált változtatni a játék me-
netén Dejan Stankovic, a Ferencváros vezetőed-
zője, de csapata a második félidő első percében 
hátrányba került: a tisztázni igyekvő Wingo nem 
találta el a labdát, Colley lecsapott rá, és a bal 
alsó sarokba tekert (0-1). A Ferencvárosnak tá-

Döntetlent játszott otthon a Puskás Akadémiával a Ferencváros 
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Fotó: FTC

Jegyzőkönyv 
NB I, 25. forduló: Ferencvárosi 

TC – Puskás Akadémia FC 1-1  
(0-0) 

Budapest, Groupama Aréna, 
12.107 néző vezette: Bogár. 

FTC: Dibusz – Botka (46. Mak-
reckis), Wingo (76. Szevikjan), 
Cissé, Civic – Loncar (63. Ben 
Romdan), Abu Fani, Maiga – Lon-
car, Marquinhos, Varga B., Zacha-
riassen (46. Kodro). 

Puskás Akadémia: Pécsi – Ma-
ceiras, Golla, Stronati, Nagy Zs. – 
Plsek (90+4. Soisalo), Levi (71. 
Favorov), Szolnoki – Komáromi 
(86. Batik), Colley (86. Nissila), 
Slagveer (71. Brandon). 

Gólszerzők: Marquinhos (77.), 
illetve Colley (46.). Sárga lap: 
Botka (30.), Loncar (49.), Varga B. 
(53.), Abu Fani (78.), illetve Col-
ley (28.), Nagy Zs. (49.), Maceiras 
(88.), Brandon (90+6.).

Eredményjelző 
NB I, 25. forduló: Debreceni 

VSC – Zalaegerszegi TE FC 5-1, 
Ferencvárosi TC – Puskás Akadé-
mia FC 1-1, MTK Budapest – Kis-
várda Master Good 2-1. 

NB II, 25. forduló: Aqvital FC 
Csákvár – Pécsi MFC 1-0, Tisza-
kécskei LC – Budafoki MTE 2-2, 
Szombathelyi Haladás – ETO FC 
Győr 1-3, BFC Siófok – FC Ajka 
1-1, Gyirmót FC Győr – Vasas FC 
1-2, BVSC-Zugló – Kolorcity Ka-
zincbarcika SC 3-0, HR-Rent Ko-
zármisleny – Credobus Mosonma- 
gyaróvár 2-1, Nyíregyháza Sparta-
cus FC – Szeged-Csanád Grosics 
Akadémia 0-0, Budapest Hon- 
véd – Soroksár SC 4-1. Az élcso-
port: 1. Nyíregyháza 55 pont, 2. 
Győr 48 (15 győzelem), 3. Vasas 
48 (13 győzelem). 

Eredményjelző 
Teremlabdarúgó 1. liga, rájátszás: 

* felsőház, 1. forduló: Temesvári CFR – Dévai CSM 2-3; 
2. forduló: Székelyudvarhelyi FK – Dévai CSM 3-4; 
* alsóház, 2. forduló: Sepsiszentgyörgyi Sepsi SIC – Ma-
usoleul Mărășești 9-8, Simándi Șoimii – Marosvásárhelyi 
CSM 3-7, Dévai West – Bodzavásári Luceafărul 15-6. 

Eredményjelző 
* Szuperliga, felsőház, 1. forduló: 
Bukaresti FCSB – Sepsiszent- 
györgyi Sepsi OSK 2-1, Bukaresti 
Rapid 1923 – Konstancai FCV Farul 
1-2, Kolozsvári CFR 1907 – CSU 
Craiova 1-2. 
* Szuperliga, alsóház, 1. forduló: 
Kolozsvári FCU – Botosáni FC 3-0, 
Galaci Suporter Club Oțelul – Jász-
vásári CSM Politehnica 1-0, Nagy-
szebeni Hermannstadt – Bukaresti 
Dinamo 3-0; az állás: 1. Kolozsvári 
FCU 24 pont, 2. Nagyszeben 23, 3. 
Galac 20, 4. Jászvásár 17, 5. Dinamo 
1948 15, 6. Botosán 11.

A tabella 
 1. Ferencváros        24     16     4       4       62-23       52 
 2. Paks                    25     15     5       5       44-29       50 
 3. Fehérvár FC       25     13     3       9       43-36       42 
 4. Debrecen            25     10     6       9       37-31       36 
 5. Puskás AFC       25      9      9       7       38-29       36 
 6. Diósgyőr            24     10     5       9       39-37       35 
 7. MTK                  25     10     5      10      33-47       35 
 8. Kecskemét         25     10     3      12      35-38       33 
 9. Újpest                 25      9      4      12      33-49       31 
10. ZTE                   25      8      5      12      36-50       29 
11. Kisvárda            25      6      2      17      26-41       20 
12. Mezőkövesd      25      5      5      15      24-40       20

 Felsőházi tabella 
1. Galac                     1       1      0     0       5-2          55 
2. CSM Déva             2       2      0     0       7-5          45 
3. Temesvár               1       0      0     1       2-3          43 
4. Székelyudvarhely  2       0      0     2       5-9          34

Az alsóház állása 
1. Sepsi SIC              2       2       0     0      21-8         37 
2. Mărăşeşti               2       1       0     1      10-10       22 
3. Marosvásárhely     2       2       0     0      14-6         18 
4. Bodzavásár            2       0       0     2      9-22         18 
5. West Déva             2       1       0     1      16-8         12 
6. Simánd                  2       0       0     2      3-19          9

Jegyzőkönyv 
Teremlabdarúgó 1. liga, alsóházi rájátszás, 2. for-

duló: Simándi Șoimii – Marosvásárhelyi CSM 3-7 (1-3). 
Simánd, sportcsarnok. Vezette: Laurențiu Pentek 

(Nagyvárad), Ghiță Scînteie (Újmoldova). Tartalék: Cătă-
lin Blîndu (Vajdahunyad). Ellenőr: Florin Anca (Déva). 

Marosvásárhely: Tătar – Al-Ioani, Barbócz, Tifán, Ni-
cola (Nagy T., Nagy N., Varga, Láposi, Pogăcean, Ör-
dögh). 

A marosvásárhelyi csapat gólszerzői: Láposi (2), Nagy 
T., Nicola, Tifán, Al-Ioani, Ördögh.

Jegyzőkönyv 
Szuperliga, felsőházi rájátszás 1. 

forduló: Bukaresti FCSB – Sepsi-
szentgyörgyi Sepsi OSK 2-1 (2-1). 

Bukarest, Nemzeti Aréna. Vezette: 
Horațiu Feșnic (Kolozsvár) – Ale-
xandru Cerei (Kolozsvár), Daniel 
Mitruți (Craiova). Tartalék: Valentin 
Porumbel (Oltenița). Ellenőr: Adrian 
Vidan (Bukarest). Videóbíró: Sorin 
Costreie (Voluntari). Segéd-videó-
bíró: Horia Mladinovici (Bukarest). 

FCSB: Târnovanu – Ov. Popescu 
(46. Crețu), Ngezana, Dawa (46. Al-
hassan), Radunović, Lixandru, Șut, 
Olaru, Băluță (57. Phelipe), Oct. Po-
pescu (85. Pandele), Coman (77. Mi-
culescu). 

Sepsi OSK: Moldovan – Ciobota-
riu (46. Varga R.), Kecskés, Ňinaj, 
Dumitrescu, Oroian (40. Aganović), 
Popșa (70. Rența), Păun, Kallaku 
(70. Aganović), Varga K., Debeljuh 
(81. Rondón). 

Gólszerzők: Coman (9.), Băluță 
(40.), illetve Debeljuh (24. – bünte-
tőből). Sárga lap: Băluță (51.). 

Bálint Zsombor 

Fotó: a FCSB közösségi oldala

 Az állás 
1. FCSB                1     1     0     0       2-1      35 
2. CSU Craiova    1     1     0     0       2-1      28 
3. Rapid 1923       1     0     0     1       1-2      28 
4. CFR 1907         1     0     0     1       1-2      27 
5. FCV Farul        1     1     0     0       2-1      25 
6. Sepsi OSK        1     0     0     1       1-2      22 

madnia kellett, így azonban több lehetősége nyílt a Puskás Akadémiának az 
ellenakciókra, amelyek nemegyszer ígéretesek voltak. A Ferencváros is több-
ször veszélyeztetett, majd Marquinhos egyenlített a 77. percben (1-1). A foly-
tatásban is nyomást gyakorolt a vendégekre a hazai csapat, de – bár többször 
közel állt hozzá – újabb gólt már nem tudott szerezni. 

Az FTC az előző hét bajnoki mérkőzését megnyerte, így most ez az ered-
ményes sorozata megszakadt.



Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

A Xiaomi nem is olyan régen bemutatta 
első autókoncepcióját, illetve már egy ideje 
lehet tudni, hogy a Sony a Hondával közösen 
fejleszt autót. Vagyis a nagy techgyártók szép 
lassan áttérnek az autóiparba. Bár ez elsőre 
meglepően hangzik, ha jobban megfigyeljük 
a gazdasági ágazat alakulását, akkor semmi 
furcsaság nincs benne. Hiszen a gépjármű-
vekben is egyre nagyobb szerep jut a külön-
féle szoftveres megoldásoknak, illetve az 
infotainment rendszernek. Napjainkban szá-
mos vásárló már úgy választja ki a számára 
megfelelő autót, hogy megnézi, hogy az ren-
delkezik-e azokkal a megoldásokkal, ame-
lyek számára hasznosak vagy egyenesen 
elégedhetetlenek. Elég csak az elektromos 
autókra gondolni, ezek közül nem egy kínál 
arra lehetőséget, hogy a töltés közben filme-
ket nézzen a sofőr a középső kijelzőn, sőt már 
jó ideje különféle játékok is elérhetők. Tehát 
mostanra a digitalizáció nagyon fontos sze-
replője lett az autóiparnak is, ezért is kacsin-
gat egyre több techgyártó ebbe az irányba. 

Az egyik első márka, amely bejelentette, 
hogy fejlesztés alatt áll a saját autója, az 
Apple volt, közel egy évtizeddel ezelőtt. 
Azóta folyamatosan lehetett hallani híreket 
arról, hogy milyen stádiumban is van a tech- 
óriás saját autója, de még egy koncepciómo-
dellt sem látott senki. És nagyon úgy fest, 
hogy már nem is fog. Az első tervek szerint 
2024-ben, vagyis idén kellett volna bemutat-

kozzon a gyártásérett típus, de eltolták a be-
mutatót, először 2026-ra, majd 2028-ra. És 
nemcsak a dátumot tolták, hanem időről időre 
egyre lejjebb adtak a technológiai célkitűzé-
sekből is. 

Míg az elején úgy festett, hogy ötös szintű 
önvezetést fog tudni az autó, vagyis minden 
helyzetben teljesen emberi beavatkozás nél-
küli lesz képes közlekedni, addig a legutóbbi 
hírek már arról szóltak, hogy csak kettes 
szintű önvezetést fog támogatni, azt a tech-
nológiát, amely jelenleg széles körben elér-
hető. Sőt, egyes gyártók már közel készen 
vannak a hármas szintű önvezetéssel is. Rö-
viden: az Apple lemaradása hatalmas lett 
volna az autóiparban. Talán ezért látták be a 
cégnél, hogy ennek így semmi értelme, és 
végül a kukába került a Project Titan kód- 
néven emlegetett villanyautó. A projek- 
ten dolgozó szakembereket pedig vagy át- 
csoportosítják, vagy menesztik őket a válla-
lattól. 

A hírre Elon Musk is reagált, egy tőle szo-
katlanul megfontolt bejegyzésben. A Tesla-
vezér azt írta, hogy prototípust építeni 
könnyű, tömeggyártani nehéz, nyereséget ter-
melni pedig hatalmas kihívás. Ha valaki, 
akkor Elon Musk ezt a saját bőrén tapasztalta 
meg, hiszen a Tesla is számos prototípust 
gyártott, de a tömegtermelést csak nagyon 
nehezen tudta felfuttatni, és az elején abból 
tartotta fenn magát, hogy eladta a tisztasági 

kvótáját más gyártóknak. Dióhéjban arról van 
szó, hogy minden autógyártónak van egy ke-
rete, egy adott mennyiség, amennyit szeny-
nyezhet, ha ezt átlépi, akkor két opciója van: 
kifizeti a büntetést vagy egy másik gyártótól, 
amelyik nem lépte át a keretet, vásárol tisz-
tasági kvótát. A Tesla a nagy berobbanása 
előtt a Fiatnak adta el a „tisztaságát”. Ezek 
fényében Elon Musk tudja, hogy mit beszél, 
és talán ezért különösen fájdalmas az, hogy 
az Apple még egy prototípust sem tudott 
összehozni tíz év alatt. Ezzel pedig bebizo-
nyított több dolgot is: egyrészt nem minden 
esetben jó teljesen különutasnak lenni, 

mivel az almás vállalat saját maga akarta ki-
fejleszteni az autójának minden alkatrészét, 
ez pedig nem jellemző az autóiparban, hi-
szen más gyártók több ezer beszállítóval 
dolgoznak együtt. Másrészt pedig azt is be-
bizonyította, hogy hiába jó egy vállalat a 
saját területén, nem mindenhol tudja meg-
állni a helyét. Hiába tud az Apple nagyon jó 
digitális eszközöket készíteni, az autógyár-
tás nem az ő kenyere, beletört a bicskája 
ebbe a próbálkozásba. És minden bizonnyal 
nem ő volt az egyetlen, hanem idővel fo-
gunk hallani más techszereplőkről is, akik 
autóval kísérleteztek, sikertelenül. 

Megbukott az Apple autója 

Okostelefon, okosóra, okosmérleg, okos-
karkötő, okosház, okosautó, sőt okos-szap-
panadagoló is létezik már, és ezekkel egészen 
biztosan nem vagyunk még a sor végén, ki 
tudja, még hány „okos” termék létezik,  
amelyekről még tudomásunk sincs. De úgy 
tűnik, hogy ez az a jelző, amely eladha- 
tóvá tesz egy terméket. Most pedig meg- 
érkezett egy újabb dolog: az intelligens toll. 
Gyermekkorunkban, kisiskolásként elkép- 
zeltük – és a rajzfilmekben is láttuk – azokat 
a tollakat, amelyek szépen és helyesen 
tudnak írni. Sokan közülünk vágytunk is 
egy ilyenre, és nagyon fájdalmas volt a 
felismerés, hogy nem létezik a valóság-
ban. Ezen analógián továbbmenve 
rossz hír, hogy az intelligens toll nem 
váltja be a régi kívánságot. De akkor 
mire is jó, vagy mitől lehet intelli-
gens egy toll? 

Egyrészt ezek az eszközök lehe-
tővé teszik a felhasználóik szá-
mára, hogy a kézzel írt jegy- 
zeteiket digitalizálják, sőt olyan 
funkciókat is kínálnak, amelyek 
képesek kiegészíteni a szemé-
lyes és szakmai életmód során 
történő felhasználói élményt 
is. Lényegében egy olyan be-
viteli eszközről van szó, 
amely képes a felhasználó 
kézírását vagy ecsetvoná-
sait papíron vagy kijelzőn 
rögzíteni. 

Másrészt az intelli-
gens tollak, a hagyomá-
nyos társaikkal ellen- 
tétben, nemcsak egy-
szerűen tintát adnak ki 
magukból, hanem érzé-
kelőket is tartalmaznak. 
Ezek arra szolgálnak, hogy 
rögzítsék a toll mozgását és 

nyomáserősségét az írófelülethez képest, to-
vábbá az így leírt/lerajzolt információkat ké-
pesek digitalizálni is. 

Ha az intelligens tollak fontosabb jellem-
zőire kíváncsi valaki, akkor ezek sorába tar-
tozik a kézírás-felismerés, a nyomásérzé- 
kenység, a kompatibilitás és a tárolás. A kom-
patibilitás arra vonatkozik, hogy ezek a tollak 
képesek működni papírral vagy táblagéppel, 
sőt gyakran szinkronizálhatók más alkalma-
zásokkal vagy eszközökkel is. 

Tagadhatatlan, hogy ennek a technológiá-
nak sok előnye van, mint például a kényelem, 
a szervezésben való segítség – hiszen a szink-
ronizálás révén több helyen láthatjuk a jegy-
zeteinket, mindezt pedig rendezettebb 
formában akár –, és egy harmadik szempont 
lehet a környezetvédelem is. Állítólag 
ugyanis ezek a tollak csökkentik a papírhul-
ladékot, mivel digitalizálják a jegyzetelést. 

Az intelligens tollak kapcsán viszont több 
minden felmerül. Ugyanis, ahhoz képest, 
hogy egy-egy típus mennyibe kerül, nem tud 
annyit, mint amennyit elkérnek érte. To-
vábbá, aki digitálisan jegyzetel, annak az 
okostelefonján, táblagépén vagy laptopján 
számos program áll a rendelkezésére, ame-
lyek rendszerezik és szinkronizálják számára 
a leírt adatokat vagy rajzokat. Azok számára 
pedig, akik kézzel szeretnek jegyzetelni, de 

olykor jól fogna, ha az így előállított tartalmat 
valahogyan lehetne digitalizálni, szintén van 
megoldás. Immáron nagyon sok okostelefon 
képes szöveges dokumentummá alakítani a 
fényképeken látható szöveget. Tehát nincs 
más dolga azoknak, akik kézzel jegyzeteltek, 
hogy lefényképezzek az írásukat, és a telefon 
fel fogja ismerni. Saját tapasztalatból írha-
tom, hogy a nagyon csúnya kézírást is gond 
nélkül képes felismerni ez a mesterséges in-
telligencia alapú rendszer. 

Összességében nézve nem feltétlenül rosz-
szak az intelligens tollak, egyértelműen meg-
van az előnyük, azonban ezek nélkül is el 
lehet látni azokat a feladatokat, amelyek 
megoldására tervezték őket. A profi rajzolók-
nak, festőknek viszont ezek szinte biztosan 
nem jó megoldások, mivel az érzékenységük 
közel sem éri el egy grafikus tábláét.

Tényleg minden okos lesz: jönnek az intelligens tollak 
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Apple-autó, külső személyek által készített számítógépes koncepció                          Forrás: totalcar.hu



Öcsike ajánlotta, hogy nézzek 
szét az új típusú oktatás szakirodal-
mában, mert manapság a kompeten-
ciára helyezik a hangsúlyt. Még 
hozzátette: a finn oktatás az új pél-
dakép. Bekapcsoltam a gépet, beír-
tam a varázsigét. Ez jött ki: „Mit 
nevezünk kompetenciaalapú okta-
tásnak?” (hirmagazin. sulinet. hu/ 
2010/03/03). Kicsit lehangolt, hogy 
14 év alatt csupán 9197 személy volt 
rá kíváncsi. A cél nemes: „Az Edu-
catio Kft. kiemelt feladata, hogy tá-
mogassa az iskolák, óvodák szakmai 
megújulását.” Aha, ez ismerős. A 
(volt) Rákóczi utcában már két ka-
csalábon forgó kastély áll az itteni 
tankönyvkiadó cég birtokán, a főnö-
kök luxusautókkal jönnek-mennek. 
Ez csupán azt jelzi, hogy dől a pénz. 
Kár, hogy az oktatással kapcsolatos 
krízist nem tudták megoldani. 

„Különösen nagy szerepe van 
annak, hogy segítse a kompetencia-
alapú oktatás legújabb eszközrend-
szerének gyakorlati bevezetését. (…) 
Kompetencia alapú képzésen az is-
mereteken alapuló, de a képességek, 
készségek fejlesztését, az alkalmazni 
képes tudást középpontba helyező 
oktatást értjük. Ez a tudás alapozza 

meg az egész életen át tartó tanulást, 
ez teszi képessé az egyént életcéljai 
megvalósítására, a változó körülmé-
nyekhez való alkalmazkodásra.” 

Hadd lám: „kompetencia = 1. il-
letékesség, jogosultság; 2. szakérte-
lem” (Idegen szavak és kifejezések 
szótára). Nyilvánvaló: a szakértelem 
felől kell szemügyre vennünk a 
témát: azt az oktatást, amely alkal-
mazni képes tudást biztosít. Az ötve-
nes években vezették be az 5+1-es 
oktatást: 5 nap iskola, egy nap gyári 
munka. Az Armatura üzemben sze-
reltünk kisebb vízcsapokat, de az is-
kolában asztalos- és lakatosmű- 
helyek is voltak, mesteremberek ma-
gyarázták meg az alapismereteket. 
Akkoriban az volt a cél, hogy meg-
ismerjük a fém- és famegmunkálás 
alapelveit. Az alkalmazni képes 
tudás legfontosabb alapjait már az 
elemiben megszereztük: megtanul-
tunk írni, olvasni, számolni; gombot 
varrni, stoppolni; asztalt teríteni 
és… viselkedni!  

A tudás alapjainak megszerzését 
a szemléltetőeszközök segítették. A 
hajdani piarista főgimnáziumban 
olyan fizikaszertárunk volt, amilyent 
ma az egész Kárpát-medencében 
nem találni. Ezek a feltételek (és a 
remek tanárok) gondoskodtak arról, 

hogy az akkori iskolánktól „alkal-
mazni képes tudást” kapjunk. Mind-
ezek csak az alapot adták: 
mindenből egy keveset, gondolván 
„az egész életen át tartó tanulásra” 
is.  

Fölmerül a kérdés: miben és 
mennyire legyen ’kompetens’ az 
alapműveltséget adó általános isko-
lát elvégző nebuló? Milyen elvárá-
saink lehetnek ez ügyben? Mit és 
mennyit tanítsunk meg az ókor tör-
ténelméből; mi a fontos? Szerintem 
a Yukon bal oldali mellékfolyóinak 
ismerete vagy a thermopülai csata 
okai és kimenetele tizedrangú va-
lami, mert semmilyen „alkalmazni 
képes tudást” nem közvetít. Fonto-
sabbnak vélem a technikatörténe- 
tet – de azt sem a legfelsőbb szin- 
ten –: hogyan építették az egyiptomi 
piramisokat, a vikingek tengerjáró 
hajóit (fűrész nélkül, csak baltával). 
Milyen gépeket tervezett Leonardo, 
milyen haszna volt a mikroszkóp 
föltalálásának, és miként működtek 
az első mozdonyok, elektromosság 
még nem lévén. Ismeretterjesztő fil-
meket vetítenék a csemetéknek, 
mert a Harry Potterből vagy A gyű-
rűk urából semmilyen ’kompetenci-
ális’ tudás nem csapódik le. Ebből a 
szempontból talán jobbak voltak 

Jules Verne könyvei (A rejtelmes szi-
get, Kétévi vakáció), amelyek nem 
angolszász, hanem egy francia író 
fejéből szökkentek elő, de a kalan-
dok mellett tanulsággal is szolgáltak, 
s mintha valami tudás is visszama-
radt volna a rostán. Rosszul emlék-
szem?  

A technikatörténetre vonatkozó 
javaslatom csupán egy kidolgozat-
lan vázlat. Arra kívántam utalni, 
hogy a tanügyi reformok megalko-
tása elmélyültebb stúdiumokat kö-
vetelne az illetékes elvtársak 
részéről. Nem elegendő kitalálni va-
lamit, arra is gondolni kell, hogy mi-
ként valósítjuk meg az elképzelést, 
hogyan bocsátjuk vízre a hajót, és mi 
lesz, ha már a próbaúton elsüllyed? 
(Lásd a Vasa hadihajó dicstelen tör-
ténetét.) Hány generáció ’feláldo-
zása’ nyomán derül ki, hogy tévedett 
az ötletgyáros? (Lásd a Spock-bébik 
esetét vagy Sztálin elvtárs korszak-
alkotó ötleteit: ágasbúza, gumipity-
pang és a szibériai folyók vissza- 
fordítása.)  

Észszerű megoldásokat kell ta-
lálni és működő rendszereket al-
kotni, amelyek évszázadokig is 
fungálnak (Gutenberg találmányát 
csak háromszáz év múltával kezdték 
modernizálni, amikor a technikai 
fejlődés megengedte). 

Most – az általános hülyítés évti-
zedeiben – egyre-másra bukkannak 

elő megbukott ötletek – nemcsak az 
új találmányok terén (az akkumulá-
toros autókat az ágy alatt kell tartani, 
pokróccal letakarva, mert ha meg-
fáznak, nem működnek), hanem a 
régebbi dolgok környékén is – pél-
dának okáért az oktatásban: sem-
mire se jó karokat létesítenek, 
ahonnan ’inkompetens’ végzősök 
sétálnak ki… Ilyen gazdagok va-
gyunk? Erdélyben négy magyar ok-
tatási intézményben tanítanak kom- 
munikációt és médiatudományt, a 
kapott diplomával kitörölhetik a tef-
lonserpenyőjüket.  

A másik bornírt ötlet az oktatási 
rendszer át nem gondolt megújítása. 
Az iskolahálózatot az ország gazda-
sági szerkezete – és távlati fejlődése 
– után kellene igazítani, de nem 
látom semmi nyomát… Egy dolgot 
látok: az új típusú nyelvtankönyvek 
által generált káoszt. Évszázados ta-
pasztalatokon nyugvó módszereket 
sepertek le az asztalról, és koncepció 
nélküli tankönyvekkel árasztják el a 
piacot. El nem tudom képzelni: ki és 
mikor döntötte el, hogy itt az ideje 
új nyelvtantanítási rendszert alkotni 
és bevezetni. Mi lett a régivel, el-
romlott? Nincs hozzá alkatrész? Ez 
nem habverő gép, amit ki kellene 
cserélni egy modernebbre, csupán 
azért, mert a szomszédasszony is ki-
dobta a sajátját.  

(A jövő héten innen folytatjuk!) 

Az új varázsige: kompetencia

Szombaton Az Év Dala 2024 cím nyertesének 
kihirdetésével véget ér a hetek óta tartó dal-
választó. A Dal 2024 tíz döntős versenydala 
szimfonikus változatban hangzik el, a Magyar 
Rádió Szimfonikus Zenekarát Balassa Krisz-
tián vezényli. A győztes fődíja egy nyolcdalos 
lemez készítése a világhírű berlini Hansa Stu-
diosban. 

Erős döntős mezőnyt alakított ki A Dal 2024 zsűrije 
– Szandi, Németh Alajos Lojzi, Egri Péter, Ferenczi 
György – és a közönség. A második elődöntőből az íté-
szek értékelése alapján három produkció maximális 
pontszámmal, míg egy 39 ponttal jutott tovább. A for-
dulóban a dalok az eredetitől eltérő műfajban bizonyít-
hattak, az átdolgozásokat a magyar könnyűzene 
elismert művészei segítették. A 40 ponttal döntőbe ju-
tott Phoenix RT Félszavak világzenei stílussá alakítá-
sában Mező Misi, a Magna Cum Laude frontembere 
segítette a rock metál együttest. A finalista Roy Galeri 
a lírai Kiáltásra Madarász Gábor Madi, A Dal session 
zenekarának gitárosa segítségével adott rockköntöst. 
Sárik Péter jazz-zongoraművész két továbbjutott pro-
dukcióban működött közre, a Negál Nem lehetek más 
és Kökény Dániel Ugyanaz a ház című előadása jazz-
ként is elvarázsolta a zsűritagokat. A közönség szava-
zataival az Arcidra Egészben kell dala folytathatja a 
versenyt, balladává formálásában a zenekart Bocskor 
Bíborka, a Magashegyi Underground énekese látta el 
szakmai tanácsokkal. 

Tíz versenyző már csak egy lépésre van a minden 
eddiginél értékesebb nemzetközi fődíjtól: a dalválasztó 
nyertese a berlini Hansa Studiosban készíthet lemezt. 
A döntőben a fellépőkre újabb kihívás vár, szimfonikus 
áthangszereléssel, nagyzenekari kísérettel mérettetik 
meg dalukat. A finalistákat a Magyar Rádió Szimfoni-
kus Zenekara kíséri Balassa Krisztián karmester ve-
zénylésével.  

A március 23-i döntőben tíz dal verseng: 
Arcidra – Egészben kell 
Bradics Jácint – Miért félnék álmodni  
Junkies – Királyi többes 
Kocsis Tibor – Egy életen át  
Kökény Dániel – Ugyanaz a ház 
László Evelin – Legényes 
Negál – Nem lehetek más  
Phoenix RT – Félszavak 
Roy Galeri – Kiáltás  
Sugarloaf – Nászinduló 
Az ítészek a tíz produkció elhangzása után osztják 

ki 10-es, 8-as, 6-os, 4-es pontszámaikat 4-4 dalnak, ezt 
követően a négy legmagasabb pontszámot kapott ver-
senydalra voksolhat a közönség. A győztesről a nézők 
döntenek, a legtöbb szavazattal rendelkező nyeri meg 
Magyarország egyetlen dalversenyét és Az Év Dala 
2024 elismerést. 

A Dal 2024 döntője szombaton 20:35-től a Dunán 
és a Petőfi Rádióban, ismétlés vasárnap a Duna World 
csatornán 11:30-tól. (közlemény) 

A Dal 2024  
Következik a végső megmérettetés  

a nemzetközi fődíjért 

Újabb római kori falat tenne 
láthatóvá a városvezetés  
Kolozsvár belvárosában  

Újabb római kori falmaradványt tenne a nagyközönség szá-
mára is láthatóvá a városvezetés Kolozsvár belvárosában – 
jelentette be hétfőn Emil Boc polgármester, aki szerint a na-
pokban talált lelet a dák-római folytonosságot, az erdélyi 
város több ezer éves múltját bizonyítja. 

Kolozsvár elöljárója Facebook-oldalán közölte, hogy az önkormány-
zat eredeti helyén akarja megőrizni a belvárosi I. L. Caragiale parkban, 
az egykori baromfipiac helyén talált római kori falmaradványt, és lát-
hatóvá akarja tenni a látogatók számára. 

A római kori Napoca település erődítésének falrészét a napokban tár-
ták fel az Erdélyi Történeti Múzeum régészei a Műszaki Egyetem mel-
lett, ugyanazon a helyen, ahol pár hete a középkori városfalat is 
megtalálták. Kiderült, hogy a középkorban a várfalat ezen a szakaszon 
közvetlenül ráépítették a római kori fal ott talált maradványára. 

„A római Napoca város bejáratánál lévő fal, melyet a Kr. utáni 119-
271. évekre datálnak, egy rómaiak által épített biztonságos alapot mutat, 
melyet később a szászok is használtak a város erődítéséhez” – írta a pol-
gármester. Közölte: a szakemberek szerint ez Hadrianus császár idejéből 
származhat, aki a települést városi rangra emelte. Hozzátette, a leletek 
bemutatása a parkfelújítás része lesz, melynek célja egy hívogató zöld-
övezet kialakítása a belvárosban. 

„Azt szeretnénk, hogy a térrendezéssel megoldást találjunk a leletek 
konzerválására és a helyszínen való megőrzésére, hogy láthassa minden 
román és történelemkedvelő, a tanárok ide jöhessenek órát tartani, és a 
diákok láthassák a történelmünket, a román nép történelmét” – írta kö-
zösségi oldalán Emil Boc. 

Az ókori leleteket Raluca Turcan művelődési miniszter is megtekin-
tette a hétvégén Kolozsváron tett látogatása alkalmával, és „óriási je-
lentőségűnek” nevezte azokat. Hozzátette: örül, hogy az Emil Boc 
vezette kolozsvári közigazgatás úgy döntött, a Caragiale park rendezé-
sével ezt a kivételes felfedezést is közkinccsé teszi. 

Rámutatott: a felfedezés alátámasztja azt, a szakemberek által már 
régóta sejtett tényt, hogy a középkori erődítés részben a római kori fa-
lakra épült. Emlékeztetett arra, hogy Gyulafehérváron is hasonló eljárást 
alkalmaztak. 

George Cupcea régész, az Erdélyi Történeti Múzeum munkatársa ko-
rábban a helyi Szabadság napilapnak úgy nyilatkozott: a régészeti fel-
tárás alatt arra számítanak, hogy a római és a középkori erődítés vonalai 
egybeesnek a térségben. Az ásatás előrehaladtával ez be is igazolódott. 

Kolozsváron tavaly októberben kezdődtek el a telefonpalota melletti 
park felújítási munkálatai, melyek részeként a belvároson áthaladó pa-
takot, a Malomárkot is kitakarják, miután ezen a szakaszon a kommu-
nizmusban befedték. A kivitelezőnek 14 hónap alatt kell elkészülnie a 
munkával. 

Erdély fővárosában az elmúlt években a belvárosi útfelújítások során 
a középkori vár több kapujának az alapjait is megtalálták. Római kori 
leletek is felszínre kerültek korábban, az 1990-es években két oszlopfőt 
és egy hatméteres falat is találtak, melyeket az ókori város fórumaként 
valószínűsítettek.  

Gheorghe Funar akkori polgármester a Mátyás-szoborcsoportot is el 
akarta költöztetni a főtérről az ásatások folytatása miatt, de a szakem-
berek beavatkozása végül meghiúsította tervét. Kolozsvár főterén emiatt 
hosszú évekig gödör éktelenkedett, melyet végül betemettek, az ókori 
leleteket pedig üvegtetővel fedték be. (MTI) 

Kuszálik Péter  
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Boris Becker német teniszcsillag és több egykori 
román élsportoló is részt vesz április 16-án az Ilie 
Năstase teniszezőről készült Nasty című doku-
mentumfilm bemutatóján Bukarestben – közölte 
hétfőn a filmet forgalmazó Transilvania Film. 

A dokumentumfilm Bukarestben tartandó április 16-i 
díszbemutatóján Boris Becker és a főszereplő Ilie Năstase 
mellett Ion Ţiriac egykori teniszező és a legeredményesebb 
román tornász, Nadia Comăneci is jelen lesz – írták az MTI-
nek küldött közleményben. 

Boris Becker a dokumentumfilmben is megjelenik, és 
szuperlatívuszokban beszél Ilie Năstaséról – közölték. A 
közlemény szerint Năstase 1985-ben játszott együtt az 
akkor még fiatal német teniszezővel.  

Arra is emlékeztetnek, hogy 1984 és 1993 között Becker 
menedzsere Ion Ţiriac volt, akivel azóta is szoros kapcso-
latot ápol. 

Az Ilie Năstase teniszezőről készült Nasty című doku-
mentumfilm archív képeket és interjúkat is tartalmaz. A 
világ sportéletének olyan jeles személyiségei szólalnak meg 
benne, mint Rafael Nadal, Björn Borg, Jimmy Connors, 
Stan Smith vagy a Nike-alapító Phil Knight. 

A dokumentumfilm a sportoló karrierjének felívelését  
és teniszre gyakorolt hatását mutatja be. Április 16-ától  
látható több nagyvárosban – a többi között Temesváron, 
Kolozsváron, Brassóban és Nagyszebenben –, a főszereplő 
és az alkotók jelenlétében mutatják be.  

Rendezői: Tudor Giurgiu, Cristian Pascariu és Tudor D. 
Popescu. A Libra Films és HDR Evolution közös produk-
ciója a HBO-val és a Román Televízióval koprodukcióban 
készült. 

Ilie Năstase (1946. július 19., Bukarest) a legismertebb 
román teniszező, az 1970-es években a világ élvonalába tar-
tozott. Játék közbeni tréfáiról, agresszív játékáról ismert, 
ezért kapta a Nasty (komisz, kaján) becenevet. 

Az ATP számítógépes világranglistáját 40 hétig vezette. 
Összesen 84 egyéni címet szerzett, ebből 53-at ATP-torná-
kon. Több ízben is (1969, 1972, 1973, 1974) az év legjobb 

román sportolójának választották, több mint egy évtizedig 
volt a Román Teniszszövetség elnöke. 

Roma- és magyarellenes kijelentései miatt is hírhedt, 
2010-ben az Országos Diszkriminációellenes Tanács 
(CNCD) megbírságolta, miután egy interjúban azt nyilat-
kozta: a romániai romákat Hargita megyébe telepítené, mert 
így megváltozna a régió etnikai aránya. (MTI) 

Boris Becker és több román élsportoló is részt 
vesz a Nasty című film bukaresti bemutatóján 

Bruno Le Maire francia gazdasági miniszter a mes-
terséges intelligencia európai közösségének létre-
hozását javasolta vasárnap az innovációs erőfor- 
rások jobb összehangolása érdekében. 

„Ez a projekt összehozná a legjobb kutatókat, a legjobb tu-
dósokat, a legjobb start-upokat és a legjobb adatközpontokat 
közös elvek mentén, hogy megelőzzük a biztonsági és kultu-
rális visszaéléseket” – mondta a tárcavezető a vasárnap meg-
jelenő Le Journal du Dimanche című hetilapnak adott 
interjúban. 

Szerinte Franciaországnak előnye van a mesterséges intel-
ligencia terén, és „egy ambiciózus projekt felé kell vezetnie 
Európát”. Az e téren elért sikerek szimbóluma a francia Mist-
ral mesterséges intelligencia (MI), amely szerinte egyike a leg-
jobbaknak Európában.  

 A Mistral MI „hazánkban dinamikus ökoszisztémát talált, 
finanszírozást, kulturális modellt, igényt (...) Franciaország to-
vábbra is vezető szerepet fog betölteni a mesterséges intelli-
gencia területén Európában, ha egyszerűsítjük eljárásainkat, 
ha rendelkezésre bocsátjuk a szükséges tőkét, ha megvédjük 
nyílt forráskódú modellünket” – mondta Bruno Le Maire.  

„Európában minden adott ahhoz, hogy megnyerjük az MI-
csatát” – tette hozzá a tárcavezető. „Eljött az ideje, hogy az 
Európai Unió összekapcsolja az innovációt és a kockázatot, 
azáltal, hogy a tömeges beruházást helyezi előtérbe a szabá-
lyozás előtt. Mivé akarunk válni? Az újfajta tudás előállítóivá? 
Vagy csak a Meta és a Google ügyfeleivé?” – fogalmazott a 
miniszter.  

Január közepén Ursula von der Leyen, az Európai Bizottság 
elnöke arra szólította fel az Európai Uniót, hogy „duplázza 
meg erőfeszítéseit” a mesterséges intelligencia területén annak 
érdekében, hogy ne maradjon le az Egyesült Államok mögött. 
Két hét héttel később a tagállamok jóváhagyták a mesterséges 
intelligencia szabályozására vonatkozó első jogszabályt, fi-
gyelembe véve az induló vállalkozások igényeit. (MTI) 

Franciaország létrehozná  
a mesterséges intelligencia  

európai közösségét 

A világ legismertebb party brandjei, köztük az elrow, a  
Q-dance, az Awakenings, a STMPD és a Rampage váltja 
egymást a Sziget fesztivál legnagyobb elektronikus party 
helyszínén. 

    A mintegy 10 ezer főt befogadni képes helyszín új neve Bolt Party 
Aréna, ahol augusztus 7-től 12-ig különböző stílusok képviseletében 
minden nap másik partysorozat lesz a házigazda. A 2000 óta működő 
helyszínen a világ legnagyobb sztárjai adják át egymásnak a dj-pul- 
tot – közölték a szervezők hétfőn az MTI-vel. 

    A spanyolországi székhelyű elrow csapata minden évben más te-
matikával jelentkezik. Legutóbb 2022-ben zárták a helyszínt, idén a 
nyitóparty az övék, a tőlük megszokott, művészien megkomponált vi-
zuállal, techno és house zenékkel. 

    Másnap a Q-dance lesz a házigazda. A holland csapat által meg-
fogalmazott, keményebb stílusokat összefoglaló hardstyle az egyik 
legnépszerűbb zenei műfajjá vált szerte a világban, a Q-dance pedig 
az egyik legnépszerűbb party brand a rajongók körében. 

    Az évi több mint 300 ezer látogatóval rendelkező Awakenings 
több mint 25 éve szervez techno rendezvényeket. Az elektronikus tánc-
zene folyamatosan fejlődő világában kiemelkedik a Martin Garrix ne-
véhez köthető, innovatív és határokat feszegető kiadó, az STMPD. 
Sikerük egyik kulcsa a feltörekvő tehetségek elkötelezett támogatása, 
zenéik bemutatása a világ legnagyobb fesztiváljain, idén például a Szi-
geten. 

    Augusztus 11-én a sokszínűséget, az elektronikus zenei stílusokon 
túlmutató egységet és annak erejét képviselő Next Level osztja meg a 
Bolt Party Arénát a belga klubrendezvényből indult, és ma már a leg-
nagyobb drum&bass és dubstep partiként ismert Rampage közösségé-
vel. Utóbbi 2019-ben hozta létre a Rampage Open Air fesztivált. 

    A Sziget zárónapján az egyik legismertebb magyar underground 
zenei partysorozat, a Be Massive lesz a házigazda. (MTI)

Világhírű party brandek érkeznek 
az idei Sziget fesztiválra 

Az egyik legnagyobb presztízsű nemzet- 
közi animációs seregszemlére, az Annecy 
Nemzetközi Animációs Filmfesztivál rövid- 
filmes versenyprogramjába kapott meghívást 
Traub Viktória Cipők és paták című új alko-
tása.  

A június 9. és 15. között zajló fesztivál szervezői 
több mint 3000 nevezésből választották ki az idei ver-
senyfilmeket – közölte hétfőn a Nemzeti Filmintézet 
(NFI) az MTI-vel.  

Traub Viktória filmje egy szürreális, hibrid, ember-
állat lényekkel benépesített világban játszódik, és a 
kapcsolódás, a megfelelések, az önelfogadás dilemmáit 
vizsgálja. Főhőse Paula, a kentaurlány kisvárosi pedi-
kűrösként emberi lábakra vágyik. Amikor megismer-
kedik Arnolddal, a krokodilférfival, első látásra 
egymásba szeretnek. A 2D rajzanimációs technikával 
készült rövidfilmhez egyedileg készített digitális ecse-
tekkel festett textúrák anyagszerű hatást keltenek, ez jól 
kiegészíti és hitelessé teszi a szürreális karaktereket. 

A rendező szerint a cselekmény a két főszereplő ku-
darcra ítélt szerelmének története, mert amíg a kenta-
urlány emberi lábakról álmodik, a ló a saját identitását 

tagadja meg, a krokodilférfi pedig a ragadozó karakte-
rét próbálja elnyomni magában. „A filmben az elfojtás 
és megfelelési kényszer anatómiája foglalkoztatott, il-
letve az a kérdés, hogy ha a szerelem és az önelfogadás 
konfliktusba kerül egymással, melyik kerül ki győzte-
sen” – idézi a közlemény a rendezőt, aki a Moholy-
Nagy Művészeti Egyetem animáció szakán végzett 
2008-ban, és jelenleg az egyetem doktoranduszhallga-
tója multimédia szakirányon, valamint az egri Eszter-
házy Károly Egyetem tanársegédje.  

Az alkotó 2008 óta szabadúszó tervezőként és ani-
mációs rendezőként dolgozik. A Vastojás és a Sellők és 
rinocéroszok című filmjei a világ számos fesztiválján 
szerepeltek sikerrel, utóbbit a Magyar Filmkritikusok 
Szövetsége 2018 legjobb animációs filmje díjával tün-
tette ki.  

A Cipők és paták az NFI támogatásával a Pi Produk-
ció gyártásában készült a Solaz Media és a Paprika Stu-
dios koproducerekkel, továbbá a TV Paint támo- 
gatásával. Zenéjét Kalotás Csaba jegyzi, a forgatóköny-
vet a rendező Bak Zsuzsannával és Dus Polettel közö-
sen írta, sound designere Vadon Zoltán, producere Dus 
Polett. (MTI) 

Az Annecy animációs fesztiválra kapott  
meghívást Traub Viktória filmje 

Elfogta a New Jersey-i rendőrség azt a férfit, 
aki – miután három családtagját megölte 
Pennsylvania államban – a feltételezések sze-
rint túszokat ejtve elbarikádozta magát egy 
családi házban – közölte a New Jersey állam-
beli Trenton város rendőrségi igazgatója helyi 
idő szerint szombaton este.  

Steve Wilson elmondta, hogy a férfinak, a 26 éves 
Andre Gordonnak sikerült észrevétlenül elhagynia 
annak a lakóháznak a környékét, amelyről azt gondol-
ták, hogy túszokkal együtt ott rejtőzik.  

A hatósági vezető arról számolt be, hogy szombaton 
a délutáni órákban a nyílt utcán ismerték fel a férfit, akit 
feltartóztattak, majd őrizetbe vettek. Közlése szerint a 
férfi ellenállás nélkül megadta magát. 

A New Jersey és Pennsylvania állam határán fekvő 
Trenton lakónegyedébe a korábbi beszámolók szerint a 
hatóságok nagy erőkkel vonultak ki, köztük bevetési 
egységek és túsztárgyaló is. 

 Előzetesen a rendőrség azt közölte, hogy a lövöldö-

zéssel gyanúsított férfi veszélyes, és mindenkit arra 
szólított fel, hogy maradjon otthonában. 

A rendőrség pontosított beszámolója szerint a férfi 
szombaton reggel a Pennsylvania állambeli Falls 
Township településen két házban összesen három em-
bert lőtt le ismétlőfegyverrel.  

Az egyik helyszínen megölte 13 éves húgát és 52 
éves nevelőanyját; abban az otthonban három másik 
ember is tartózkodott, akiknek sikerült elrejtőzniük, így 
nem esett bajuk.  

Andre Gordon egy másik lakásban két gyermekének 
édesanyját, a 25 éves Taylor Danielt lőtte le, valamint 
a fiatal nő édesanyját megsebesítette.  

Az ott tartózkodó további három ember túlélte az 
erőszakos cselekményt.  

A gyilkosságok után a férfi elmenekült, a közeli üzlet 
parkolójában autót szerzett, annak vezetőjét fegyverrel 
kényszerítve a jármű átadására.  

Andre Gordon, a beszámolók szerint hajléktalan volt, 
és Falls Township környékén élt. (MTI)

Elfogta a New Jersey-i rendőrség  
a hármas gyilkosság gyanúsítottját  

Ilie Năstase    Forrás: Wikipédia

Forrás: szigetfestival.com



MINDENFÉLE 

LÉPCSŐHÁZFESTÉST vállalok. Tel. 
0741-699-761. (22403) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, 
szigetelést. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0749-962-240, 
0729-532-389, István. (22444) 

SZAKEMBER vállal bádogosmun-
kát, tetőjavítást, meszelést, vakolást, 
kerítéskészítést, tetőjavítást. Tel. 
0749-966-368, 0790-452-731, 
Csaba. (22444) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást, tetőjavítást, 
meszelést. Anyagot biztosítunk. Vas-
sal is dolgozunk, hegesztünk, vaske-
rítést készítünk. Nyugdíjasoknak 
18% kedvezmény. Tel. 0790-452-
731, István. (22444) 

VÁLLALOK szobafestést, mázolást, 
lépcsőházfestést, fali-, padlócsempe-, 
lamináltparkett-rakást, szigetelést, 
garanciával. Tel. 0746-552-473. (22402) 

TAPASZTALT szakember vállal: 
tetőjavítást, szobafestést, poliészterrel 
szigetelést, balkonjavítást, kapu-, 
kerítéskészítést, -javítást, tetőt A-tól Z-ig, 
elszállítunk szemetet. Nyugdíjasoknak 
12% kedvezmény. István. Tel. 0751-816-
980. (22442) 

MEGEMLÉKEZÉS 

Eltelt egy év, nem is hisszük, 
hogy akit szerettünk, már 
nincs közöttünk. Az élet megy 
tovább, a fájó emlék elkísér 
egy életen át. 
Fájó szívvel emlékezünk a 
nyárádkarácsonyfalvi drága jó 
férjre, édesapára, testvérre, 
nagyapára, apósra, apatársra, 
rokonra és jó barátra, IGNÁT 
MIHÁLYRA, akinek március 
19-én van halálának első 
évfordulója. Emlékét megőriz- 
zük egy életen át. 
A gyászoló család. (22444) 

Kegyelettel és örök hálával 
emlékezünk a drága jó 
édesanyára, nagymamára, 
anyósra, a szentháromsági 
születésű SZÁSZ EMMÁRA 
(szül. Sándor) halálának ötö- 
dik évfordulóján. Emléke 
legyen áldott, nyugalma csen- 
des!  
Bánatos szerettei. (p.-I) 

Fájó szívvel emlékezünk 
március 19-én BENEDEK 
KLÁRÁRA halálának első 
évfordulóján. Emléke legyen 
áldott, nyugalma csendes! 
Szívünkben őrizzük.  
Leánya, fia és azok családja. 
(22450) 

Fájó szívvel emlékezünk 
március 19-én a szeretett 
férjre, édesapára és apósra, 
GÁL JENŐRE halálának 18. 
évfordulóján.  
Bánatos felesége, fiai és 
menyei. (22434-I) 

Kegyelettel emlékezünk a 
makfalvi születésű MOLNÁR 
DÁNIELRE halálának 35. 
évfordulóján. Emlékét őrzik 
szerettei. (22453) 

ELHALÁLOZÁS 

 
Búcsúzunk volt szomszédunktól, 

JAKAB GYÖNGYIKÉTŐL.  
Nyugdjon békében!  

A Busuiocului utca  
7/A sz. lakói. (22459) 

Közlemény ingóság eladásáról 
2024. április 4-én 11 órakor a Marosludasi Adó- és Pénzügyi Osztály székhelyén – Marosludas, Köztár-

saság utca 25. szám – a költségvetési tartozások behajtása érdekében nyilvános árverésen értékesítik a  
VINTAGE PIZZA CLUB KFT. – Marosvásárhely, Forradalom u. 29. szám, adószám 37358211, Maros 
megye – ingóságát Marosludason:  

– Pizzakészítő asztal, kikiáltási ár 3.743 lej, jó állapotban, mosógép, kikiáltási ár 1.157 lej, jó állapotban. 
Egyéb jellemzők nem ismertek. Az ár a becsérték, nem tartalmazza a héát, negyedik árverés. A javak nin-
csenek megterhelve. Az ingóságok itt találhatók: Grill Inn Forest, E60, 545200.  

A vásárlásban érdekelteket felkérjük, hogy legalább egy nappal az árverés előtt mutassák be a következő 
iratokat:  

– vásárlási ajánlat  
– a részvételi díj kifizetését igazoló irat vagy garancialevél – a részvételi garancia a kikiáltási ár 10%-a, 

és a Marosludasi Kincstárban nyitott RO68TREZ480506701XXXXXXX számlára kell befizetni; címzett a 
Maros Megyei Közpénzügyi Hivatal (adószám: 4322637)  

– az ajánlattevőt képviselő személy meghatalmazása 
– román jogi személyek esetében a Cégbíróság által kibocsátott cégbejegyzési okirat másolata 
– külföldi jogi személyek esetén a cégbejegyzési okirat román nyelvű fordítása  
– román magánszemélyeknek a személyazonossági igazolvány másolata 
– külföldi magánszemélyeknek a személyazonossági/útlevél másolata 
– saját felelősségre tett nyilatkozat arról, hogy az ajánlattevő nem az adós cég közvetítője. 
 A vásárló köteles betartani az olyan sajátos törvényeket, mint a környezetvédelmi és örökségvédelmi, 

valamint egyéb hasonló jogszabályok.  
Bővebb tájékoztatás a 0265/411-321-es telefonszámon, 113-as mellék. 

Szünetel a vízszolgáltatás  
Az AQUASERV RT. felhívja a fogyasztók figyel-

mét, hogy betervezett hálózat-fejlesztési/karbantartási 
munkálatok miatt 2024. március 20-án, szerdán  

8–18 óra között (becsült időpont) szünetel az ivóvíz-szolgáltatás az 
alábbi zónákban:  

• Marosvásárhelyen – Segesvári út 31–47. sz., 1918. December 
1. út 289–307. és 242–252. szám, Győzelem tér 14. szám, Mimóza 
utca 1–3. szám, Bábolna utca 2A–4. és 3–5. szám, Tudor Vladimi-
rescu út 20. szám; 

• Koronkán.  
Felhívjuk a fogyasztók figyelmét, hogy a vízszolgáltatás újraindítása 

után előfordulhat, hogy a csapokból rövid ideig zavaros víz folyik a 
vezetékekben lévő lerakódás felkavarodása miatt. Javasoljuk, hogy 
csak háztartási célokra használják, ameddig ki nem tisztul. Elnézést 
kérünk a kellemetlenségért. Köszönjük a megértést!  

AQUASERV RT., 
Marosvásárhely

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BE-
ÉPÍTÉS és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 0745-379-
638. (67733) 

TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. 
(67733-I) 

A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű ellátást biztosít a segélyből (koporsó, 
szállítás, balzsamozás, temetkezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. (67722)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

A hirdetési rovatban megjelent  
közlemények, reklámok  

tartalmáért a hirdetésfeladó  
vállalja a felelősséget!
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A várakozásokat jócskán felülmúló és a de- 
cemberit meghaladó mértékben nőtt az év 
első két hónapjában az ipari termelés Kíná-
ban a nemzeti statisztikai hivatal, az NBS 
hétfői jelentése alapján.  

A kínai statisztikai hivatal a holdújév január és feb-
ruár közötti időbeni eltolódása miatti bázistorzulások 
kiegyenlítésére kezeli egységes periódusként az év 
első két hónapját.  

A kínai ipari termelés január-februárban 7,0 szá-
zalékkal, csaknem két éve a legnagyobb mértékben 
emelkedett éves bázison, nagyobb mértékben a de- 
cemberi 6,8 százalékos éves bővülésnél, és jóval 
meghaladva egyúttal az 5,0 százalékos piaci előrejel-
zéseket.  

A feldolgozóipari szektor termelése 7,7 százalék-
kal bővült a decemberi 7,1 százalékkal szemben, a 
közüzemi szolgáltatások 7,9 százalékkal 7,3 százalék 
után. A bányászati termelés növekedése 2,3 száza-
lékra lassult 4,7 százalékról.  

Ágazati bontásban a számítástechnika és hírközlés 
termelése 14,6 százalékkal nőtt éves bázison január-
februárban, szemben a decemberi 9,6 százalékkal. A 
textilipar termelése 6,6 százalékkal nőtt 2,1 százalék 
után. A gépkocsigyártás 9,8 százalékkal nőtt a de- 
cemberi 20,0 százalékos éves növekedés után.  

Havi bázison, vagyis a január-februári ipari terme-

lés a decemberihez képest 0,56 százalékkal nőtt. 
2023 egészében 4,6 százalékkal nőtt a kínai ipari ter-
melés.  

A kiskereskedelmi forgalom is a várakozásokat 
meghaladó mértékben nőtt január-februárban éves 
bázison, de elmaradt a decemberi éves növekedés 
mögött. A január-februári periódussal a kiskereske-
delmi forgalom már a 13. egymást követő hónapban 
nőtt Kínában. 

A növekedés 5,5 százalékos volt, meghaladva az 
5,2 százalékos piaci várakozásokat. Decemberben 7,4 
százalék volt a kiskereskedelmi forgalom éves növe-
kedése. A kommunikációs berendezések kiskereske-
delmi forgalma 16,2 százalékkal nőtt 11,0 százalék 
után, az autók értékesítése 8,7 százalékkal 4,0 száza-
lék után. A háztartási gépek eladása 5,7 százalékkal 
nőtt a decemberi 0,1 százalékos éves csökkenés után, 
az építőanyagok értékesítése pedig 2,1 százalékkal 
emelkedett, szemben a decemberi 7,5 százalékos 
csökkenéssel.  

A munkanélküliségi ráta a városias területeken ta-
valy július óta a legmagasabbra, 5,3 százalékra emel-
kedett a decemberi 5,1 százalékról.  

A kormány 2024-re 5,5 százalék körüli munkanél-
küliségi rátát tűzött ki célul. Tavaly 5,2 százalékra 
csökkent az éves munkanélküliségi ráta a 2022-es 5,6 
százalékról. (MTI) 

A következő két napban lehűl, utána ismét 
felmelegszik az idő, a hőmérséklet a 20 Cel-
sius-fokot is elérheti – derül ki az Országos 
Meteorológiai Szolgálat (ANM) hétfőn közzé-
tett kéthetes előrejelzéséből. 

A prognózis szerint a Bánságban és a Körösvidéken 
a 12–14 fokról szerdára 8–10 fokra csökken a nappali 
átlaghőmérséklet, majd ismét növekedni kezd, elérve 
a 18–20 fokot. Március 27-e körül újabb lehűlést jó-
solnak a meteorológusok, ekkor a nappali átlagok 
nem haladják meg a 13–14 fokot. A hónap viszont fel-
melegedéssel búcsúzik, március utolsó napjaiban már 
ismét 17–18 fokos maximumok várhatók. Az éjszakák 
még fagyosak lesznek, március 21-éig akár mínusz 2 
fok is lehet pirkadat előtt, utána jelentős enyhülés áll 
be, 7–8 fokos minimumokkal március 24–25-én. Jövő 
héten 3–5 fok körül alakulnak az éjszakai értékek. 
Csapadék március 23. és 28. között várható. 

Erdélyben a következő napokban a március köze-
pén megszokott időjáráshoz képest meglehetősen 

hideg lesz, 6-10 fokos nappali és mínusz 2-0 fokos éj-
szakai hőmérsékletekkel. Március 22–25. között fel-
melegedés következik, nappal 14–18, éjszaka 3–4 fok 
várható. Március 27-e körül rövid időre ismét süllyed 
a hőmérők higanyszála, de utána újabb felmelegedés 
várható, 16 fok körüli nappali csúcsértékekkel és 2 
fok körüli éjszakai minimumokkal. Csapadék március 
18–21., majd még nagyobb valószínűséggel 24–28. 
között várható. 

Máramarosban is a sokévi átlaghoz képest hűvö-
sebb lesz a következő napokban, nappal nem lesz több 
8–10, éjszakánként pedig mínusz 3-0 foknál. Március 
22–25. között tavasziasra fordul az idő, a csúcsértékek 
elérhetik a 14–18 fokot, és éjszakánként sem lesz hi-
degebb 4–6 foknál. Március 27-e itt is hűvös nap lesz, 
utána viszont ebben a régióban is 16 fokos nappalok-
kal és 3–4 fokos éjszakákkal ér véget a hónap.  

Csapadék a következő napokban, majd nagyobb 
valószínűséggel március 24–28. között várható. 
(Agerpres) 

Az év elején a várakozásokat meghaladó  
mértékben nőtt Kína ipari termelése 

Március második felére  
ingadozó hőmérséklet várható  
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• Romtelecom-tudakozó 
   – információ - 0766-121-234 
 • Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   – gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 
• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 

• Optika-Optofarm   - 0265/212-304
- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 

• RDS–RCS - 0365/400-401 
- 0365/400-404 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  – vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-
888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 


